
 

 

 

 

 

UCHWAŁA  Nr XXXIV/147/2004 

Rady Miejskiej w Zawidowie 

z dnia 21 grudnia 2004 r 

 

w sprawie : Przyjęcia „Programu Rozwoju Lokalnego dla  Miasta Zawidów na lata 2004-2006 
,z perspektywą realizacji do 2013 r” 

 

Na podstawie art.18 ust.2 pkt 6 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym ( 

Dz.U. z 2001 r.,Nr 142, poz.1591 z póżn. Zm.) Rada Miejska w Zawidowie ,uchwala co 

następuje: 

§ 1. 

Przyjmuje się „Program Rozwoju Lokalnego dla Miasta Zawidów na lata 2004-2006 ,z 

perspektywą realizacji do 2013 r.” stanowiący załącznik do uchwały.  

§ 2. 

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Zawidowa.  

§ 3. 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodniczący 
Rady Miejskiej 
 

              Dominik Tracz 
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ROZDZIAŁ I. 

OBSZAR I CZAS REALIZACJI PLANU ROZWOJU LOKALNEGO 

 

 

Obszarem realizacji Programu Rozwoju Lokalnego miasta Zawidów jest  gmina miejska 

Zawidów. Program Rozwoju Lokalnego obejmuje lata 2004-2006 i lata 2007-2013 ,zgodnie z 

zasadami budżetowania zadań z udziałem środków z Unii Europejskiej. 

Dane zawarte w niniejszym programie ,zostały przygotowane m.in. na podstawie : 

-Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Miasta Zawidów  

-Miejscowego Planu Zagospodarowania Przestrzennego Miasta Zawidów  

-Strategii Rozwoju Miasta Zawidów  

-dokumentów wewnętrznych urzędu 

-opracowań Zespołu Zadaniowego d.s. Planu Rozwoju Lokalnego. 
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ROZDZIAŁ II. 

AKTUALNA SYTUACJA SPOŁECZNO-GOSPODARCZA NA 

OBSZARZE MIASTA ZAWIDÓW. 

 

2.1.      POŁOŻENIE ,POWIERZCHNIA, LUDNOŚĆ 

2.1.1.   Położenie geograficzne. 

Miasto Zawidów, położone w północno-zachodniej części województwa 

dolnośląskiego, zajmuje powierzchnię 607 ha. Powierzchnia miasta stanowi jedynie 

0,7% powiatu zgorzeleckiego, a pod względem obszaru jest to najmniejsza jego 

gmina. 

Zawidów graniczy z administracyjnym obszarem gminy Sulików, a od południa 

przylega doń odcinek granicy państwowej z Republiką Czeską.  

Gmina miejska ZAWIDÓW

Gmina wiejska Sulików

Republika CzeskaLEGENDA:

granice państwa

granice gminy

ZAWIDÓW

 

 

Miasto Zawidów położone jest na Pogórzu Izerskim, we wschodniej części 

Obniżenia Zawidowskiego. Miasto leży na wysokości 210-265 m n.p.m. Mikroregion 

ten jest obniżeniem tektonicznym odwadnianym przez rzekę Witkę będącą 

prawobrzeżnym dopływem Nysy Łużyckiej.  
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Środowisko powiatu zgorzeleckiego (a zatem i Zawidowa) należy do najbardziej 

zanieczyszczonych nie tylko w regionie dolnośląskim, lecz także w kraju. 

Jakość powietrza atmosferycznego w rejonie tzw. „Czarnego Trójkąta” jest 

relatywnie bardzo niska. Powiat ten - pod względem wielkości emisji zanieczyszczeń 

gazowych i pyłowych - zajmuje bowiem czołowe miejsce w województwie 

dolnośląskim, a zlokalizowana na jego terenie Elektrownia „Turów” S.A. jest jednym 

z największych źródeł emisji zanieczyszczeń w Polsce. Przykładowo w położonej w 

pobliżu Zawidowa stacji kontrolno-pomiarowej w Witce w 2002 roku zarejestrowano 

najwyższe w regionie dolnośląskim stężenia średnioroczne dwutlenku siarki (35,3 

µg/m3). 

2.1.2.   Ludność i jej struktura 

Potencjał  demograficzny miasta oraz zmiany jego struktury - wywierają  istotny  

wpływ na przebieg nie tylko bieżących, lecz także przyszłych zjawisk i procesów 

społeczno-gospodarczych. Rozmiary zaludnienia oraz jego właściwości jakościowe 

stymulują m.in. zakres i skalę potrzeb w sferze usług społecznych, stopień aktywności 

zawodowej itp.  

Rozwój ludnościowy miasta Zawidów w latach 1990-2002 oraz właściwości 

struktury ludności według miejsca zamieszkania :  

Tabela  nr.1. 

ROZWÓJ LUDNOŚCIOWY MIASTA ZAWIDÓW  W LATACH 1990-2002 

Wyszczególnienie 1990 1995 2000 2002 
Wskaźnik 

zmian 
2002/1990 

Ludność ogółem 4605 4880 4745 4501 97,7 
Źródło: Materiały Urzędu Statystycznego we Wrocławiu – Oddział w Jeleniej Górze.  

 

W latach 1990-2002 liczba ludności w Zawidowie zmniejszyła się o ponad 100 

osób, tj. o 2,3%. Wskazać przy tym należy, iż do 1995 roku obserwowana była 

tendencja wzrostu zaludnienia miasta. Udział ludności Zawidowa w ogólnej liczbie 

mieszkańców powiatu zgorzeleckiego sięga 4,7%. 
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2.2.  ŚRODOWISKO  PRZYRODNICZE 

2.2.1.  Rolnictwo i leśnictwo 

W Zawidowie – mimo miejskiego statusu - widoczne są predyspozycje do 

typowej specjalizacji rolniczej. Decydują o tym zarówno istniejące warunki naturalne 

(jakość gleb), po części klimatyczne, jak i struktura użytkowania  gruntów.  

Pod względem rolniczym rejon miasta zaliczany jest do terenów rolniczo-

paszowiskowych. Warunki glebowe charakteryzuje przewaga gleb brunatnych i 

pylastych, głównie III i IV klasy bonitacyjnej. Warunki klimatyczne zaś (stosunkowo 

korzystny okres wegetacyjny) i niewielkie nachylenia terenów dodatkowo  zwiększają  

rolniczą  przydatność  gruntów i preferują specjalizację zbożową (kompleks pszenny i 

żytni) i paszową.  

Jakość gruntów ornych mieści się w zasadzie między III a VI klasą wartości 

bonitacyjną (na terenie miasta nie występują użytki rolne mieszczące się w I i w II 

klasie bonitacyjnej). W klasie III znajduje się ok. 42% użytków rolnych miasta. W tej 

klasie mieszczą się gleby o przeciętnych właściwościach fizycznych i chemicznych, na 

których osiągane są przeważnie wysokie plony żyta i ziemniaków oraz średnie plony 

pszenicy, jęczmienia, buraków cukrowych, koniczyn i warzyw. Większy udział mają 

jednak grunty IV klasy bonitacji (ponad 43% ogólnej powierzchni użytków rolnych) 

charakteryzujące się średnią jakością gleb przydatnych głównie do uprawy żyta i 

ziemniaków. W klasach V i VI sklasyfikowano zaś ok. 14% użytków rolnych. Są to 

gleby słabe, a przydatne przede wszystkim do uprawy żyta i łubinu, a także pod 

zalesienie. 

Struktura użytkowania gruntów w Zawidowie kształtuje się nieco odmiennie niż 

przeciętnie w powiecie zgorzeleckim. Miasto ma przede wszystkim wyraźnie większy 

niż przeciętny w powiecie udział ziem zagospodarowanych rolniczo (67,4% ogółu 

powierzchni stanowią użytki rolne, a w gminach powiatu 39,3%, czyli o ponad 28 pkt. 

proc. mniej). Ponadto użytki rolne wykorzystane są w Zawidowie odmiennie aniżeli 

przeciętnie w skali całego powiatu. Większy udział (o 3,1 pkt. %) mają łąki i grunty 

orne (o 1,6 pkt. %), mniejszy zaś (o 3,2 pkt. %) niż w powiecie zgorzeleckim jest 

udział pastwisk i sadów (o 0,6 pkt. %). 
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Ekonomiczne właściwości gospodarki rolnej w mieście wynikają po części z 

cech strukturalno-organizacyjnych. Istotna część gruntów to własność indywidualna 

rolników (ponad 37% powierzchni użytków rolnych). Gospodarstwa te są jednak 

rozdrobnione, słabo wyposażone w środki produkcji, nastawione  na wielokierunkowy, 

naturalny typ gospodarowania.  

Areał  gruntów  rolnych w gospodarce indywidualnej w mieście 

wykorzystywany jest w przeważającej części pod zasiew zbóż. Ponad 60% 

powierzchni gruntów rolnych  obsiewa  się  zbożami  podstawowymi (w tym głównie 

żytem i pszenicą, a w mniejszym stopniu owsem). W mieście zlokalizowany jest 

magazyn zbożowy (prowadzony przez Stowarzyszenie Producentów Rolnych). 

Drugim, pod względem obszaru, rodzajem upraw są ziemniaki. Mniejszą, choć 

relatywnie istotną, rolę w Zawidowie odgrywa produkcja zwierzęca. 

Wyniki gospodarowania w rolnictwie miejskim kształtują się na poziomie 

zapewniającym na ogół jedynie samozaopatrzenie się użytkowników gospodarstw 

rolnych. Na wyniki gospodarowania w rolnictwie miasta wpływa z jednej strony 

poważnie krytyczna sytuacja ekonomiczna rolnictwa, a z drugiej - aktualnie wyraźnie 

zróżnicowane warunki opłacalności poszczególnych dziedzin rolnictwa. 

Tabela  nr.2. 

STRUKTURA UŻYTKOWANIA GRUNTÓW W MIEŚCIE ZAWIDÓW 
W LATACH 1990 – 2002 

1990 1995 2002 

Wyszczególnienie 
w ha w % w ha w % w ha w % 

Zmiany 
w ha 

w latach 
1990-2002 

(+)  (-) 
Powierzchnia ogólna 607 100,0 607 100,0 607 100,0 - 
w tym: 
-  użytki rolne 412 67,9 412 67,9 409 67,4 -3 

z tego:        
-  grunty orne 279 46,0 279 46,0 271 44,6 -8 
-  sady 3 0,5 2 0,3 3 0,5 0 
-  łąki 88 14,5 90 14,8 88 14,5 0 
-  pastwiska 42 6,9 41 6,8 41 6,8 -1 
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- lasy i grunty leśne 32 5,3 30 5,0 32 5,3 0 
- grunty pod wodami 11 1,8 10 1,6 7 1,2 -4 
- tereny 

komunikacyjne 41 6,8 42 6,9 47 7,7 +6 

- tereny osiedlowe 88 14,5 92 15,2 81a 13,3 -7 
w tym 
zabudowane 66 10,9 72 11,9 81 13,3 +15 

- nieużytki 5 0,8 5 0,8 5 0,8 0 
a tereny mieszkaniowe, przemysłowe, inne tereny zabudowane, a także tereny rekreacyjno-

wypoczynkowe; 

Źródło: Materiały Urzędu Statystycznego we Wrocławiu – Oddział w Jeleniej Górze.  

Naturalną szatę roślinną miasta stanowią lasy. Łączna powierzchnia gruntów 

leśnych wynosi 32 ha (co stanowi 5,3% obszaru miasta). Ważne miejsce w strukturze 

terenów zielonych w mieście zajmują ponadto zieleńce i tereny ogólnodostępnej 

zieleni osiedlowej o łącznej powierzchni sięgającej 5,7 ha.  

Ogólnie biorąc, stan środowiska naturalnego miasta Zawidów wykazuje istotne 

zróżnicowanie w zależności od poszczególnych jego komponentów. Niemniej jednak 

obserwowane są korzystne tendencje zmian, zwłaszcza odnośnie środowiska wodnego. 

Grunty pod wodami stanowią jedynie 1,2% powierzchni miasta. Obejmują one 7 ha 

gruntów pod wodami płynącymi.  

 

2.3. TURYSTYKA I REKREACJA 

Atrakcyjne położenie geograficzne, urozmaicone ukształtowanie terenu i 

dostępność komunikacyjna tworzą wysokiej rangi warunki dla rozwoju turystyki w 

Zawidowie. Konieczne jest jednak odpowiednie wyposażenie miasta w urządzenia 

infrastruktury turystycznej i paraturystycznej.  

Baza noclegowa stanowi podstawę turystyki pobytowej, lecz w Zawidowie 

widoczny jest jej wyraźny niedorozwój. Bazę tę w 2003 roku stanowi bowiem jedynie 

część hotelowa przygranicznej placówki gastronomicznej.  

Rynkowe oddziaływanie w sferze turystyki wiąże się ściśle z systemem 

odpowiedniej informacji turystycznej. Jak dotychczas, w mieście nie funkcjonuje 
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placówka ukierunkowana na promocję turystyczną (w tym działalność reklamową) i 

doradztwo dla turystów. 

W Zawidowie zlokalizowanych jest wiele atrakcyjnych obiektów zabytkowych 

mogących być przedmiotem bardziej intensywnej penetracji turystycznej. Do 

obiektów tych należy w szczególności zaliczyć Stare Miasto (z zespołem domów 

przyrynkowych z XVIII i XIX wieku), zespół parkowo-leśny Góra Zamkowa, zespół 

rezydencjonalny Ostróżno oraz obiekty sakralne (w tym kościół p.w. św. Józefa). 

Nadmienić przy tym należy, iż wskazane obiekty i tereny zabytkowe wymagają 

intensywnych prac renowacyjnych i rewitalizacyjnych. 

Przez miasto przebiegają szlaki turystyki pieszej. Zróżnicowane ukształtowanie 

obszaru miasta sprzyja także uprawianiu turystyki rowerowej. Rozbudowy wymaga 

jednak sieć ścieżek rowerowych w mieście i ich włączenie w międzynarodowy układ 

tras czeskich i niemieckich. W bliskim sąsiedztwie miasta znajduje się zbiornik wodny 

o funkcjach rekreacyjnych (Niedów na rzece Witka o powierzchni 1,8 km2) Ponadto 

nieopodal miasta wyznaczono przebieg Drogi Śródsudeckiej stanowiącej szczególnie 

atrakcyjną krajobrazowo turystyczną trasę samochodową. 

Perspektywy istotnego wzrostu roli turystyki w gospodarce miasta oraz charakter 

wymagań co do jakości świadczonych usług wzmagają konieczność rozwoju sieci 

obiektów noclegowych o zróżnicowanym standardzie usług. Nie ulega bowiem 

wątpliwości, że turystyka jest jedną z szans dalszego rozwoju miasta Zawidów. 

2.4.   ZAGOSPODAROWANIE  PRZESTRZENNE 

Miasto Zawidów posiada aktualne i obowiązujące opracowania planistyczne porządkujące i 

hierarchizujące zadania inwestycyjne do realizacji w latach 2004-2013.tj.: 

-Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Zawidów data 

opracowania styczeń 2000 r. 

-Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego miasta Zawidów data opracowania 

listopad 2001 r. 

-Strategia rozwoju miasta Zawidów data opracowania marzec 2004 r. 
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2.4.1.   Uwarunkowania ochrony środowiska naturalnego 

Podstawową stosowaną zasadą jest zachowanie lub przywrócenie naturalnej zdolności 

środowiska przyrodniczego do samoregulacji, zgodnego współżycia człowieka z naturą i 

stworzenie  warunków do funkcjonowania przyrodniczych powiązań opartych na : 

a. układzie ekosystemów łąkowo – leśnych związanych z ciekami wodnymi /utworzenie 

parku przyrodniczego w konwencji ogrodowo-parkowej z nasadzeniami 

rododendronowo- azaliowymi/ 

b. kompleksach leśnych /rekultywacja terenów po wyrobisku żwirowym poprzez 

nasadzenia drzew i krzewów co zwiększy udział terenów leśnych w granicach miasta/ 

Osiągnięcie powyższych celów warunkuje poprawa stanu sanitarnego powietrza/likwidacja 

kotłowni centralnej opalanej węglem i wybudowanie przyosiedlowych kotłowni olejowych/ i 

cieków wodnych poprzez podjęcie radykalnych działań zmierzających do poprawy 

gospodarki wodno ściekowej/budowa nowej oczyszczalni ścieków ,budowa kanalizacji 

sanitarnej na terenach mieszkalnych nie skanalizowanych, likwidacja kanalizacji 

ogólnospławnej, likwidacja zbiorników bezodpływowych tzw. szamb/ 

2.4.2. Infrastruktura techniczna 

Sieć wodociągowo-kanalizacyjna 

Początki budowy miejskiego systemu gospodarki wodno-ściekowej sięgają 1910 

roku. 

Zawidów zasilany jest w wodę z ujęcia głębinowego (czwartorzędowy poziom 

wodonośny). Z ujęcia tego zaopatrywane są ponadto pobliskie miejscowości wiejskie 

przynależne do gminy Sulików  (Stary Zawidów, Skrzydlice, Wrociszów Górny).  

Sieciowy system zasilania ludności w wodę obejmuje niemal całe miasto 

Zawidów (z sieci wodociągowej korzysta, według stanu z końca 2002 roku, 93,8% 

mieszkańców). Tylko niewielkie rejony miasta  (Ostróżno) zaopatrywane są w wodę 

ze studni indywidualnych. Zagadnienie sieciowych dostaw wody i odprowadzania 

ścieków z miasta Zawidów przedstawia tablica : 
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Tabela  nr.3. 

WYPOSAŻENIE MIASTA ZAWIDÓW 
W WODOCIĄGI I KANALIZACJĘ W LATACH 1990-2002 

Wodociągi Kanalizacja 

Wyszcze-
gólnienie 

długość sieci 
rozdzielczej 

w  km 

połączenia do 
budynków  

mieszkalnych i 
zbiorowego 

zamieszkania 

woda 
dostarczona 

gospodarstwom 
domowym 

w dam3 

długość sieci 
rozdzielczej 

w km 

połączenia do 
budynków  

mieszkalnych i 
zbiorowego 

zamieszkania 

ścieki 
odpro-

wadzane 
kanalizacją 

w dam3 
1990 10,7 612 233,4 7,7 . . 
1995 11,9 631 254,9 10,5 27 69,0 

2000 12,0 643 182,9 16,2 184 158,3 

2002 12,0 647 177,0 16,2 187 127,4 
2002/1990 112,1 105,7 75,8 210,4 x x 

Źródło: Obliczenia własne na podstawie danych US we Wrocławiu. 

W latach 1990-2002 na terenie Zawidowa nastąpił wyraźny wzrost długości 

rozdzielczej sieci wodociągowej. W końcu 2002 roku wynosiła ona 12,0 km (wobec 

10,7 km w roku 1990). Stąd też stan techniczny sieci wodociągowych w mieście 

oceniany jest na ogół jako dobry. Znaczna część wodociągów pochodzi jednak sprzed 

1940 roku, a stan tychże sieci i urządzeń budzi poważne zastrzeżenia (mimo wymiany 

głównych rurociągów zasilających w latach 1965-1970). Niezbędne staje się 

prowadzenie rozległych prac remontowych i modernizacyjnych toteż wykonywana jest 

dokumentacja projektowa dot. rozbudowy istniejącego ZUW-u. Zakres prac 

modernizacyjnych odnosi się do wymiany armatury, układów sterujących, 

monitorowania pracy urządzeń oraz uzbrojenia i wpięcia dodatkowej studni. 

Przewidywane skutki to mi.n. zwiększenie możliwości wydobywczych z 60 m3/h do 

80 m3/h. W badanym okresie zwiększyła się liczba połączeń do budynków 

mieszkalnych, od roku 1995 obserwuje się jednak wyraźny spadek zużycia wody przez 

gospodarstwa domowe. O ile zużycie to w 1995 roku wynosiło 254,9 dam3, to w 2002 

roku gospodarstwa domowe w mieście zużyły 177,0 dam3, czyli o niemal ¼ mniej. 

Usługi kanalizacyjne świadczone są przy wykorzystaniu istniejących urządzeń  

sieciowych oraz transportu specjalnego do wywozu ścieków ze zbiorników 
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przydomowych. W Zawidowie ścieki płynne ze znacznego obszaru miasta usuwane są 

poprzez system sieci kanalizacyjnych. Jest to na ogół kanalizacja ogólnospławna 

pochodząca sprzed 1945 roku. Układ ten jest przebudowywany w kierunku 

funkcjonalnego wyodrębnienia odcinków sieci na ścieki bytowo-gospodarcze 

(kanalizacja sanitarna) i na wody opadowe (kanalizacja deszczowa). Długość 

rozdzielczej sieci kanalizacyjnej w mieście wynosi 16,2 km, a sieć ta w istotnej mierze 

zbudowana została w latach 90-tych. Jest więc siecią w większości o dobrym stanie 

technicznym. Sanitacja miasta w związku z realizacją inwestycji pn. Ochrona rzeki 

Nysa Łużycka- Budowa zintegrowanego systemu gospodarki wodno-ściekowej z 

modernizacją oczyszczalni ścieków /zwiększy się przepustowość z 300 m3 na dobę do 

1100 m3 na dobę/dla gminy Zawidów, Sulików i czeskiej Habartice i spowoduje 

całkowity rozdział kanalizacji ogólnospławnej oraz zwiększenie długości kanalizacji 

rozdzielczej o 16 km /sieć sanitarna/ i 5 km /sieć deszczowa/. Widoczny jest także 

istotny wzrost liczby budynków mieszkalnych podłączonych do miejskiej sieci 

kanalizacyjnej. Stąd też z usług kanalizacyjnych korzysta obecnie ponad 86% 

mieszkańców (w miastach województwa dolnośląskiego z sieci kanalizacyjnej 

korzysta przeciętnie 90% ludności). Mieszkańcy natomiast zachodniej części miasta 

(m.in. Ostróżno)do października 2005 r. korzystają z indywidualnych rozwiązań 

gospodarki ściekowej o zróżnicowanych standardach technicznych i funkcjonalnych. 

W Zawidowie funkcjonuje mechaniczno-biologiczna oczyszczalnia ścieków 

(BIOBLOK MU) o przepustowości dobowej wynoszącej 300 m3. Jest to oczyszczalnia 

o przestarzałej technologii, wyraźnym przeciążeniu i ograniczonym stopniu redukcji 

zanieczyszczeń (zwłaszcza biogennych). W ostatnich latach w obiekcie tym 

oczyszczano przeciętnie ok. 400 m3 ścieków dziennie (w 2002 roku łącznie 127 dam3). 

Ścieki częściowo oczyszczone odprowadzane są do Kociego Potoku. Warto 

nadmienić, iż w zasięgu obsługi oczyszczalni ścieków zamieszkuje ponad 53% 

ludności Zawidowa (przeciętnie w województwie dolnośląskim oczyszczalnie ścieków 

obsługują prawie 70% ludności miejskiej).  

Ścieki pochodzące z rejonów niezkanalizowanych, bez oczyszczenia 

odprowadzane są poprzez kanalizację deszczową lub rowy melioracyjne do cieków 

wodnych, a częściowo dowożone są do oczyszczalni ścieków. W mieście odczuwana 
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jest zatem pilna potrzeba nie tylko dokończenia wieloletniego procesu 

wodociągowania, lecz także podjęcia znaczących inwestycji w sferze kanalizacji i 

oczyszczania ścieków. Wskazać bowiem należy, że kompleksowość i sprawność 

działań rozpoczętych w zakresie gospodarki wodno-ściekowej poprzez wspomnianą 

inwestycję  determinuje w istotnym stopniu jakość środowiska naturalnego. 

Elektroenergetyka 

Oświetlenie drogowe przy drogach gminnych, powiatowych i wojewódzkich 

zmodernizowano w 100 % w roku 2003.Wymieniono energochłonne oprawy rtęciowo-

żarowe na energooszczędne oprawy sodowe w ilości 450 szt. oraz  szafy sterujące 

wyposażone w sterowniki astronomiczne. Dokonano również zmiany taryf co w efekcie 

finalnym spowodowało oszczędności w zakresie zużycia energii o około 40% w odniesieniu 

do roku ubiegłego. W związku z planowaną budową nowych ulic osiedlowych wraz z 

oświetleniem ulicznym zwiększy się ilość punktów świetlnych co w znacznym stopniu 

przyczyni się do poprawy estetyki miasta i zwiększy bezpieczeństwo. 

 Sieć rozdzielcza średniego i niskiego napięcia na obszarze miasta, w  

przeważającej mierze jest siecią kablową podziemną. Stan techniczny urządzeń sieci 

wysokich napięć jest bardzo dobry, sieci średnich napięć - dobry (remontów wymagają 

zwłaszcza linie napowietrzne), zaś niskich - zadowalający (wymaga prac 

remontowych i modernizacyjnych).W celu zwiększenia ilości działek pod zabudowę 

jedno i wielorodzinną wykonano projekt likwidacji kolizji sieci energetycznej na 

terenach przeznaczonych pod inwestycje. Wysoko oceniana jest pewność zasilania 

elektroenergetycznego miasta. Przepustowość linii elektroenergetycznych wysokich i 

średnich napięć nie stanowi żadnej przeszkody w rozbudowie miejskiego układu 

sieciowego, gotowego przyjąć większe obciążenia. 

Gazownictwo 

Miasto Zawidów nie jest zaopatrywana w gaz sieciowy. W celach bytowych i 

grzewczych w mieście wykorzystuje się gaz płynny.  

Gospodarka cieplna 

Gospodarka cieplna na terenie Zawidowa ma w przeważającej mierze 

zdecentralizowany charakter. Oparta jest bowiem o kotłownie lokalne oraz paleniska 
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indywidualne. W ostatnich latach obserwuje się podejmowanie licznych przedsięwzięć 

o ekologicznym wymiarze. Systematyczne zastępuje się ogrzewanie konwencjonalne 

(węglowe) ogrzewaniem „czystym” wykorzystującym alternatywne źródła energii, tj. 

elektryczność, olej opałowy, gaz płynny i inne.  

W mieście możliwe jest stworzenie zintegrowanego układu ciepłowniczego w 

oparciu o źródło ciepła o większej mocy (przy jednoczesnym rozwoju sieci cieplnych). 

Na terenach rozproszonej zabudowy w najbliższym okresie dominować nadal będą 

paleniska indywidualne, choć dla rejonów zwartej zabudowy rozważyć można budowę 

ekologicznych kotłowni lokalnych. 

Łączność 

Współcześnie telekomunikacja stanowi istotny czynnik rozwoju gospodarczego i 

cywilizacyjnego. Jej niedorozwój zaś traktowany jest jako jeden ze znaczących 

hamulców szans rozwojowych. 

W latach 1990-2000 liczba abonentów telefonicznych w Zawidowie zwiększyła 

się z 177 do 1437, czyli ponad 8-krotnie. Na tle gmin województwa dolnośląskiego i 

powiatu zgorzeleckiego wskaźnik upowszechnienia telefonów, liczony jako liczba 

abonentów (łączy standardowych) przypadających na 1000 osób jest dla miasta 

korzystny. W województwie dolnośląskim w 2000 roku wskaźnik ten wynosił prawie 

274, przeciętnie w powiecie zgorzeleckim – niemal 263, zaś w Zawidowie – prawie 

304 (w 1990 roku na 1000 mieszkańców miasta przypadało jedynie 38 abonentów 

telefonicznych). Dostępność telefonii przewodowej w Zawidowie wykazuje jeden z 

wyższych poziomów wśród gmin powiatu zgorzeleckiego.  

Na terenie miasta funkcjonuje jedna placówka świadcząca usługi pocztowo-

telekomunikacyjne w standardowym zakresie.  

Mieszkalnictwo 

Stan zabudowy mieszkaniowej, jej wyposażenie w instalacje techniczno-

sanitarne oraz rozwój budownictwa mieszkaniowego i infrastruktury komunalnej 

wyznaczają bezpośrednio poziom warunków zamieszkiwania ludności, pośrednio 

stwarzają jednak istotne możliwości dla lokalnego rozwoju gospodarczego. Rozmiary 
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zasobów mieszkaniowych, ich stan i struktura kształtują się w mieście pod wpływem 

przyrostu nowych mieszkań, będącego efektem realizacji budownictwa 

mieszkaniowego i prac adaptacyjnych, prac remontowych i modernizacyjnych, a także 

ubytków substancji mieszkaniowej. 

Do roku 1990 zarząd państwowymi zasobami mieszkaniowymi należał zaś do 

terenowych organów administracji państwowej stopnia podstawowego (o właściwości 

szczególnej do spraw mieszkaniowych). Dokonana zatem w maju 1990 roku 

komunalizacja państwowych zasobów mieszkaniowych sprowadziła się do nabycia 

przez gminę miejską Zawidów tej części mienia państwowego na mocy prawa.  

 
Zasoby mieszkaniowe w Zawidowie w końcu 2002 roku liczyły 5,4 tys. izb o 

łącznej powierzchni 95,4 tys. m2. Przyrost substancji mieszkaniowej w latach 1990-

2002 był relatywnie znaczący (o 123 mieszkania, tj. o 9%). Liczba oddawanych do 

użytku mieszkań w tym okresie wykazuje wyraźne wahania (w 1990 roku oddano do 

użytku 77 mieszkań, w roku 2002 jedynie 2 mieszkania, podczas gdy w pozostałych 

analizowanych latach nie notowano efektów budownictwa mieszkaniowego w 

mieście). 

Warunki mieszkaniowe to istotny segment globalnej oceny poziomu życia 

mieszkańców miasta. W latach 1990-2002 w Zawidowie nastąpiła wyraźnie 

odczuwalna poprawa w tym zakresie. Wartości podstawowych wskaźników oceny 

sytuacji mieszkaniowej są jednak nadal nieco mniej korzystne od przeciętnych dla 

województwa dolnośląskiego i powiatu zgorzeleckiego. W 2002 roku na osobę 

przypadało 20,9 m2 powierzchni użytkowej mieszkania (wobec 21,3 m2 w regionie i w 

powiecie), a na każdą z izb mieszkalnych - 0,84 osoby. W mieście dominuje stara 

zabudowa mieszkaniowa. Ocenia się, iż tylko ok. 15% mieszkań znajduje się w 

budynkach wzniesionych po 1945 roku. 

Według wyników Narodowego Spisu Powszechnego z 2002 roku jedynie 9,9% 

ogółu mieszkań (148 lokali mieszkalnych) pozostawało własnością miasta (przeciętnie 

w województwie dolnośląskim udział tychże zasobów wynosił 22,2%, a w powiecie 

zgorzeleckim – 14,0%). Udziały te będą prawdopodobnie nadal wolno spadać ze 
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względu na wyprzedaż komunalnych lokali mieszkalnych (w 1990 roku udział 

zasobów komunalnych stanowił prawie 48% globalnej substancji mieszkaniowej 

miasta).  

Gospodarowanie komunalnymi zasobami mieszkaniowymi należy w mieście 

Zawidów do zadań, których rozwiązanie, choć z pewnością niełatwe, jest szczególnie 

pilne tak z ekonomicznego jak i społecznego punktu widzenia. 

Gospodarka odpadami  

Od roku 2001 prowadzona jest w mieście selektywna zbiórka odpadów komunalnych. 

W tym celu wykonano 11 boksów na kontenery o poj.1100 l i ustawiono je w 

największych skupiskach mieszkaniowych tj. zasoby Spółdzielni Mieszkaniowej oraz 

Wspólnot Mieszkaniowych. W przypadku zabudowy jednorodzinnej stosowany jest 

tzw. system workowy . 

Masa stałych odpadów systematycznie wzrasta, na skutek rozwoju przemysłu 

opakowań, szybszą rotację dóbr użytkowych. W każdym czasie i miejscu emisja 

odpadów stałych obejmuje tzw. emisję całkowitą oraz zarejestrowaną. Rozmiary tej 

pierwszej nie są znane w Zawidowie. Emisja zarejestrowana obejmuje zaś masę 

odpadów wywożonych na zorganizowane wysypisko w Sulikowie, którego całkowita 

pojemność wynosi 67 tys. m3. Wysypisko to eksploatowane jest od 1992 roku. 

Gromadzone są tu odpady pochodzące nie tylko z Zawidowa, lecz także z terenu 

gminy wiejskiej Sulików. W 2002 roku na wysypisko to wywieziono łącznie 2 tys. m3 

odpadów stałych. Eksploatacja wysypiska odpadów w Sulikowie przewidywana jest 

do roku 2005. W związku z tym niezbędne jest wdrożenie innego systemu gospodarki 

odpadami komunalnymi pochodzącymi z Zawidowa. Racjonalna gospodarka 

odpadami komunalnymi połączona z konsekwentną likwidacją tzw. „dzikich” 

wysypisk jest w Zawidowie, co warto podkreślić, jednym z warunków ładu 

przestrzennego. 
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Infrastruktura transportowa 

Transport kolejowy 

Przez teren Zawidowa przebiega linia kolejowa o międzynarodowym znaczeniu 

relacji: Węgliniec – Pieńsk - Zgorzelec – Zawidów – (Frydland – Praga). Linia ta 

została zbudowana w latach 1872-1875. W okresie tym powstał także obiekt dworca 

kolejowego. Kolejowy transport osobowy w Zawidowie dostępny był jednak do 2000 

roku, a wcześniej miasto posiadało bezpośrednie połączenia kolejowe ze 

Zgorzelcem, Bogatynią i Lubaniem. Wstrzymując jednak ruch na tych liniach 

(likwidując możliwość kolejowych powiązań przestrzennych) Dolnośląska DOKP, 

nawet eksperymentalne, nie sprawdziła opłacalności uruchomienia autobusów 

szynowych. Propozycja zastosowania takiego rozwiązania wymaga nadal wnikliwego 

rozważenia (m.in. na forum Związku Gmin Ziemi Zgorzeleckiej). Regularne i 

bezpośrednie połączenia kolejowe Zawidowa z okolicznymi (nie tylko krajowymi) 

ośrodkami miejskimi są bowiem jednym z czynników gospodarczej (w tym 

turystycznej) aktywizacji miasta. Ponadto zlokalizowane jest tu towarowe kolejowe 

przejście graniczne (Zawidów – Frydlant). 

Transport drogowy 

 Sieć dróg na terenie miasta Zawidów charakteryzuje się zróżnicowanymi 

parametrami technicznymi. Podstawowym elementem sieci drogowej miasta Zawidów 

jest odcinek drogi wojewódzkiej nr 355 (Zgorzelec – Zawidów) wraz z drogowym 

przejściem osobowym i towarowym (Zawidów-Habartice). Droga ta posiada jednak 

niewłaściwe (dla intensywnego ruchu drogowego) parametry. Widoczna jest wyraźnie 

konieczność segregacji ruchu tranzytowego i lokalnego oraz budowy obwodowego 

obejścia miasta. W MPZP miasta  w Strategii Rozwoju Miasta wskazana jest 

lokalizacja obwodnicy ,której budowa ze względu na odciążenie śródmieścia a także 

ze zwiększenia tonażu pojazdów przekraczających granicę na przejściu w Zawidowie 

jest zadaniem bardzo istotnym .  

Sieć drogową w Zawidowie uzupełniają drogi lokalne (gminne), których długość 

wynosi 13 km. Zdecydowana większość tych dróg posiada nawierzchnię twardą 

ulepszoną (10 km, tj. 76,9% łącznej ich długości). Stan jednak nawierzchni dróg 
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lokalnych nie jest zadowalający i wyznacza skalę zadań władz lokalnych w zakresie 

remontów i modernizacji. 

Analizę sieci drogowej Zawidowa można także prowadzić z wielu innych 

punktów widzenia. Istotna wydaje się być jednak ocena układu sieci dróg pod kątem: 

Ø współczesnych kierunków ciążeń społeczno-gospodarczych, 
Ø możliwości powiązań z głównymi ośrodkami miejskimi regionu. 

Układ drogowy w Zawidowie powstawał stopniowo w miarę narastania potrzeb,  

uwarunkowanych  względami  gospodarczymi i społecznymi różnych okresów. 

Główne drogi miasta stanowią połączenia umożliwiające powiązania ludności przede 

wszystkim z pobliskimi ośrodkami subregionalnymi – Zgorzelcem,  Lubaniem i 

Bogatynią, których rezultatem są silne ciążenia społeczno-gospodarcze w tych 

kierunkach. Pomimo narastającej konkurencji indywidualnego transportu osobowego, 

liczba połączeń transportu osobowego jest wysoka wobec istniejącego potencjału 

demograficznego miasta. Podaż usług publicznych przewoźników osób, tworzy 

bowiem dobre warunki do dużej ruchliwości przestrzennej mieszkańców miasta, 

motywowanych wahadłowymi dojazdami do pracy, nauki oraz w celach turystycznych 

i rekreacyjnych.  

Warto również zauważyć możliwość bezpośredniej (o wysokiej częstotliwości) 

komunikacji autobusowej Zawidowa ze Zgorzelcem, a także innymi miastami (m.in. 

Lubaniem i Jelenią Górą). Na tychże bowiem kierunkach odbywają się intensywne 

wahadłowe przemieszczenia przestrzenne motywowane podejmowaniem pracy, nauki, 

korzystaniem z wyspecjalizowanych usług różnego rodzaju, itp.  

2.4.3. Własność nieruchomości 

Struktura władania gruntami w mieście Zawidów przedstawia się następująco: 

a. Skarb Państwa – grunty z wyłączeniem przekazanych w użytkowanie wieczyste       

298 ha 

b. Skarb Państwa – grunty przekazane w użytkowanie wieczyste 20 ha 

c. Gminy i Związki Międzygminne – grunty z wyłączeniem przekazanych w 

użytkowanie wieczyste 143 ha 
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d. Gminy i Związki Międzygminne – grunty przekazane w użytkowanie wieczyste 33 ha 

e. Osoby fizyczne – 110 ha 

f. Grupy kościołów i związków wyznaniowych – 1 ha 

g. Powiat – grunty z wyłączeniem przekazanych w użytkowanie wieczyste 1 ha 

h. Spółki Prawa Handlowego – 1 ha 

 

2.4.4. Stan obiektów dziedzictwa kulturowego 

Na terenie miasta Zawidów usytuowanych jest wiele zabytków .Dokonana ocena ich stanu 

technicznego wskazuje na różny ich stan techniczny .Ochronie konserwatorskiej podlegają 

m.in.: 

a. średniowieczny układ lokacyjny miasta z XIII wieku wraz z towarzyszącymi mu 

krajobrazowymi zespołami kościelnymi z XVIII wieku i katolickim z XIX wieku 

b. układ promienisto-pierścieniowy miasta z XIX i XX wieku wraz z założeniami 

parkowymi i krajobrazowymi 

c. zespół parkowo leśny Góra Zamkowa  

d. zespół rezydencjonalny Ostróżno 

e. zlokalizowane po zachodniej stronie miasta Zawidów-Szybów zespoły: 

-zespół kolejowo mieszkaniowy 

-zespół parkowy 

-zespół mieszkaniowy przy ul. Dworcowej 

-zespół mieszkaniowy Osiedle 

Mając na uwadze występowanie na terenie miasta interesującego kompleksu przyrodniczo 

krajobrazowego wzdłuż doliny rzeki Koci Potok władze miasta ubiegają się o utworzenie 

parku w konwencji ogrodowo leśnej uzupełnionego o nasadzenia krzewów azaliowych i 

rododendronowych . 

2.4.5. Identyfikacja problemów 

Problemem mieszkańców osiedla Ostróżno i Szybów oraz zamieszkujących przy ulicach 

Moniuszki, Dworcowa, Kolejowa jest brak kanalizacji sanitarnej. W przypadku Ostróżna 
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dodatkowym problemem jest brak dostępu do wody bieżącej. Znajdujące się na posesjach 

studnie kopane w większości z przed roku 1945 są płytkie i zanieczyszczone toteż są 

problemy z jakością wody spożywczej. W okresach suszy studnie wysychają i miasto 

zmuszone jest do dowozu wody beczkowozami. 

Drogi w granicach miasta posiadają nawierzchnię zużytą eksploatacyjnie i wymagają 

corocznych pozimowych napraw cząstkowych ,które nie gwarantują długoterminowej jakości. 

W celu zapewnienia bezpieczeństwa dzieci z m. Ksawerów uczęszczających do szkół w 

Zawidowie koniecznym jest wybudowanie chodnika poza obrzeżem drogi. Powyższe zadanie  

powinno być zrealizowane przez DZDW Wrocław. Rada Miasta Zawidów  wyraża wolę 

współfinansowania tego zadania.  

Bardzo ważną kwestią związaną z ochroną środowiska są tzw. dzikie wysypiska lokalizowane 

na obrzeżach miasta a także na terenach upraw rolniczych.  

2.5.  GOSPODARKA 

2.5.1. Struktura podstawowych branż na terenie miasta 

W latach 2001-2002 widoczne jest jednak zmniejszanie się liczby podmiotów 

gospodarczych w mieście, co może być symptomem pogorszenia się sytuacji 

gospodarczej Zawidowa. W końcu 2002 roku w mieście zarejestrowanych było 225 

podmiotów gospodarczych, w tym 96% stanowiły podmioty sektora prywatnego. W 

sektorze tym dominują firmy osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą. 

W końcu 2002 roku zarejestrowanych było 177 firm tego typu, podczas gdy 12 lat 

wcześniej było ich jedynie 12. Oznacza to zatem prawie 15-krotny wzrost ich 

liczebności w tymże okresie. W sektorze prywatnym wyraźny wzrost dotyczy ponadto 

liczby zarejestrowanych spółek prawa handlowego. Na uwagę zasługuje także 

funkcjonowanie w tym sektorze 6 spółek z udziałem kapitału zagranicznego. 

Miernikiem przedsiębiorczości lokalnej społeczności w okresie transformacji 

gospodarki jest zwykle liczba zarejestrowanych podmiotów gospodarczych 

przypadająca na każdy tysiąc ludności miasta. W Zawidowie poziom tegoż wskaźnika 

jest jednak wyraźnie niższy od przeciętnego w powiecie zgorzeleckim i w 

województwie dolnośląskim i wynosi niespełna 50 (w powiecie – 78, a w regionie – 

prawie 102). 
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Obraz specyfiki gospodarki lokalnej w Zawidowie znajduje swe 

odzwierciedlenie także w strukturze podmiotów gospodarczych według rodzajów 

prowadzonej działalności. Zagadnienie to przedstawia tablica . 

W strukturze podmiotów gospodarczych w mieście Zawidów, według stanu z 

końca 2002 roku, dominuje działalność prowadzona w sekcji G, tj. handel hurtowy i 

detaliczny; naprawa pojazdów mechanicznych, motocykli oraz artykułów użytku 

osobistego i domowego. Podmioty zarejestrowane w tej sekcji stanowią ponad 39% 

ogółu jednostek gospodarczych prowadzących działalność na terenie miasta, choć ich 

udział w analizowanym okresie wykazywał tendencję malejącą (w końcu 1995 roku – 

44,1%). 

Tabela  nr.4. 

 
STRUKTURA PODMIOTÓW GOSPODARCZYCH W MIEŚCIE ZAWIDÓW 

W LATACH 1995 - 2002 
31. 12. 1995 31. 12. 2000 31. 12. 2002 

Wyszczególnienie liczba str. w % liczba str. w % liczba str. w % 

Podmioty gospodarcze ogółem 145 100,0 256 100,0 225 100,0 
w tym w sekcji EKD (PKD):       
- A - rolnictwo, łowiectwo 

i leśnictwo 2 1,4 12 4,7 6 2,7 

- D - przetwórstwo 
przemysłowe 13 9,0 14 5,5 12 5,3 

- F - budownictwo 10 6,9 21 8,2 19 8,4 
- G - handel hurtowy i 

detaliczny; naprawa 
pojazdów mechanicznych, 
motocykli oraz artykułów 
użytku osobistego i 
domowego 

64 44,1 110 43,0 88 39,1 

- H - hotele i restauracje 11 7,6 9 3,5 9 4,0 
- I - transport, gospodarka 

magazynowa i łączność 14 9,7 28 10,9 24 10,7 

- J - pośrednictwo finansowe 4 2,8 6 2,3 8 3,6 
- K - obsługa nieruchomości, 

wynajem, nauka i usługi  
związane z prowadzeniem 
działalności gospodarczej 

10 6,9 25 9,8 28 12,4 
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31. 12. 1995 31. 12. 2000 31. 12. 2002 
Wyszczególnienie liczba str. w % liczba str. w % liczba str. w % 

- M - edukacja 3 2,1 3 1,2 5 2,2 
- N - ochrona zdrowia i opieka 

społeczna 2 1,4 6 2,3 7 3,1 

- O - pozostała działalność 
usługowa, komunalna, 
społeczna i indywidualna 

10 6,9 17 6,6 15 6,7 

Źródło: Dane Urzędu Statystycznego we Wrocławiu – Oddział w Jeleniej Górze. 

2.5.2. Struktura pracujących wg. sektorów ekonomicznych 

Struktura zatrudnienia służy zazwyczaj do pomiaru i identyfikacji funkcji 

określonego obszaru. Bieżąca statystyka dostarcza niestety niepełnych danych z 

zakresu pracujących. Nie obejmuje się bowiem podmiotów gospodarczych o liczbie 

pracujących do 9 osób oraz pracujących w gospodarstwach indywidualnych w 

rolnictwie. Dla zobrazowania kształtu struktury funkcjonalnej miasta Zawidów w 

latach 2000-2002 oraz tendencji jej zmian, w tablicy przedstawiono strukturę 

pracujących według sekcji Europejskiej Klasyfikacji Działalności. 

Tabela  nr.5. 

 

STRUKTURA PRACUJĄCYCH WEDŁUG SEKTORÓW EKONOMICZNYCH 
W MIEŚCIE ZAWIDÓW W LATACH 2000-2002 

Z tego w % 
sektor usługowy 

z tego Wyszczególnienie Pracujący 
ogółem sektor 

rolniczy 

sektor 
przemysło-

wy razem usługi 
rynkowe 

usługi 
nierynkowe 

WOJEWÓDZTWO...2000 642046 2,0 40,0 58,0 30,1 27,9 

2002 594805 1,9 38,7 59,4 30,8 28,6 

POWIAT 
ZGORZELECKI...... 2000 25884 1,4 53,1 45,5 25,0 20,5 

2002 24669 1,4 54,9 43,7 23,1 20,6 

ZAWIDÓW.............. 2000 613 - 50,4 49,6 24,1 25,5 

2002 659 0,2 58,6 41,3 19,4 21,9 
Źródło: Dane Urzędu Statystycznego we Wrocławiu – Oddział w Jeleniej Górze. 
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2.5.3  Główni pracodawcy 

1.Fabryka Maszyn „FAMAZ” s.j. 

2.Zakłady Odzieżowe „ZAWITEX” sp. z o.o. 

3.PKP S.A. Wrocław 

4.Gminna Spółdzielnia  „Samopomoc Chłopska” 

5.Piekarnictwo-ciastkarstwo  

6.P.H.U. „JUREX” skład opału 

7.Export-Import-Transport Drogowy 

8.Transport Ciężarowy 

9.Przedsiębiorstwo Wielobranżowe „S i M” 

10.P.H.U.”MARTOM” 

11.P.H.U.Skład opału ,materiały budowlane  

12.P.W.”CERTOPA” 

13.Stacja Paliw CPN PKN ORLEN 

14.Firma Handlowo Usługowa „OLIMPIA” 

15.Zakład Ogólnobudowlany i Ślusarstwo 

16.Krajowy Transport Drogowy Osób 

17.Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych Sp. z o.o. 

 

2.5.3. Identyfikacja problemów 

Zmieniające się oblicze Polski jako państwa funkcjonującego w strukturach Unii Europejskiej 

wymusza zarówno na mieszkańcach a także i na samorządach nowego postrzegania 

rzeczywistości na różnych płaszczyznach życia codziennego. Samorządy winny tworzyć 

przyjazną lokalną politykę fiskalną celem pozyskania nowych inwestorów i utrzymania 

funkcjonujących podmiotów gospodarczych na terenie miasta. 

Miernikiem przedsiębiorczości lokalnej społeczności w okresie transformacji 

gospodarki jest zwykle liczba zarejestrowanych podmiotów gospodarczych przypadająca na 

każdy tysiąc ludności miasta. W Zawidowie poziom tegoż wskaźnika jest jednak wyraźnie 
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niższy od przeciętnego w powiecie zgorzeleckim i w województwie dolnośląskim i wynosi 

niespełna 50 (w powiecie – 78, a w regionie – prawie 102).Przygraniczne położenie miasta 

stwarza dodatkowe szanse na rozwój turystki a także pozyskanie nowych rynków zbytu. 

Wzrost ruchu turystycznego spowoduje potrzebę rozszerzenia działań zmierzających do 

doskonalenia systemu bezpieczeństwa i porządku. 

2.6.  SFERA  SPOŁECZNA 

2.6.1. Sytuacja społeczna i demograficzna 

Cechą układu ludnościowego miasta w latach 1990-2002 było stale malejące saldo 

przyrostu naturalnego, przyjmujące w 2002 roku ujemne wartości. Ogólnie jednak biorąc, 

zmniejszanie się poziomu przyrostu naturalnego ludności nie dotyczy jedynie Zawidowa. Jest 

to bowiem tendencja ogólnokrajowa, wynikająca z jednej strony z  faktu starzenia się 

społeczeństwa oraz z drugiej - z różnych powodów społecznych i gospodarczych 

(niedostateczna opieka socjalna państwa, pogorszenie sytuacji materialnej, itp.). 

Proces stopniowego pogarszania się struktury wiekowej ludności miasta Zawidów 

przedstawia tablica .  

 

 STRUKTURA WIEKU LUDNOŚCI MIASTA ZAWIDÓW 
 W LATACH 1990 - 2002 

Wyszczególnienie 1990 1995 2000 2002 
Wskaźnik 

zmian 
2002/1990 

Ludność ogółem 4605 4880 4745 4501 97,7 

z tego w % w wieku:      

przedprodukcyjnym 31,9 31,1 26,1 24,4 76,5 
produkcyjnym 57,5 58,0 61,5 62,3 108,3 

poprodukcyjnym 10,6 10,9 12,4 13,3 125,5 
Ludność w wieku 
nieprodukcyjnym na 100 
osób w wieku 
produkcyjnym 

74,0 72,4 62,7 60,4 81,6 

Źródło: Materiały Urzędu Statystycznego we Wrocławiu – Oddział w Jeleniej Górze.  

 
W Zawidowie w analizowanym okresie ma miejsce proces relatywnie korzystnych 

zmian struktury wiekowej ludności. Widoczne jest to m.in. poprzez istotny wzrost udziału 

ludności w wieku produkcyjnym (z 57,5% w 1990 roku do ponad 62% w roku 2002). 
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Relatywnie wolniejszy jest ponadto proces starzenia się społeczności miejskiej Zawidowa. 

Udział ludności gminy w wieku poprodukcyjnym zwiększył się w latach 1990-2002 z 10,6% 

do 13,3%. Wskazać przy tym należy, iż przeciętnie w województwie dolnośląskim w końcu 

2002 roku wskaźnik ten wynosił 15,3%, a w powiecie zgorzeleckim udział tej grupy ludności 

był także wyraźnie wyższy (14,4%).  

Oświata 

W dziedzinie oświaty i wychowania nastąpiły w ostatnich latach istotne przeobrażenia 

związane głównie z tendencjami zmian demograficznych oraz zakresem systemowej reformy. 

Początkowym ogniwem procesu edukacji są placówki wychowania przedszkolnego. Ich 

rozwój w Zawidowie w latach 1990-2002  przedstawiono poniżej: 

Tabela  nr.6. 

 
PLACÓWKI WYCHOWANIA PRZEDSZKOLNEGO 

W ZAWIDOWIE W LATACH  1990 - 2002 
 

Wyszczególnienie 
 

1990 1995 2000 2002 
Wskaźnik 

zmian 
2002/1990 

Przedszkola      
- liczba placówek 2 1 1 1 50,0 
- miejsca 230 120 100 100 43,4 
- dzieci 210 121 96 92 43,8 
- oddziały 8 4 4 4 50,0 
- nauczyciele pełnozatrudnieni 14 8 7 7 50,0 
Oddziały przedszkolne przy 
szkołach podstawowych 

     

- liczba placówek 1 1 1 - x 
- dzieci 35 61 39 - x 
- oddziały 2 3 2 - x 
- nauczyciele pełnozatrudnieni 2 3 2 - x 
Dzieci w placówkach 
wychowania przedszkolnego 
na: 

     

- 100 dzieci w wieku 3 - 6 lat 72,7 56,8 61,6 53,5 73,6 
- 1 oddział 24,5 26,0 22,5 23,0 93,9 
- 1 nauczyciela 15,3 16,5 15,0 13,1 85,6 

Źródło: Dane US we Wrocławiu – Oddział w Jeleniej Górze. 
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Sieć placówek przedszkolnych w mieście w analizowanym okresie uległa uszczupleniu. W 

przedszkolu w Zawidowie ze 100 miejsc (według stanu we wrześniu 2002 roku) korzysta 92 

dzieci. Każda zaś z 4 grup liczy 23 dzieci. Wskazuje to na względną adekwatność miejskiej 

sieci placówek wychowania przedszkolnego wobec zgłaszanych potrzeb. Potrzeby w tym 

zakresie wyznaczane liczbą dzieci w wieku 3-6 lat systematycznie się zmniejszają. O ile w 

1995 roku w Zawidowie było 331 dzieci w wieku przedszkolnym, to w końcu 2002 roku 

dzieci tych było tylko 172. 

W zakresie szkolnictwa podstawowego miały miejsce natomiast wielokierunkowe 

zmiany, które dla lat 1990-2002 zestawiono w tablicy 14. Począwszy od września 1999 roku 

rozpoczął się proces reformowania szkolnictwa tego szczebla i jego dostosowywania do 

docelowego sześcioklasowego modelu organizacyjnego 

Tabela  nr.7. 

SZKOLNICTWO PODSTAWOWE W ZAWIDOWIE W LATACH 1990 - 2002 

 
Wyszczególnienie 

 
1990 1995 2000 2002 

Wskaźnik 
zmian 

2002/1990 

Szkoły podstawowe      
- placówki ogółem 1 1 1 1 100,0 
- uczniowie 772 813 512 472 61,1 
- oddziały 27 33 19 18 66,7 
- pomieszczenia do nauczania 19 23 22 16 84,2 
- nauczyciele pełnozatrudnieni 30 38 24 22 73,3 
Uczniowie na:      
- 1 oddział                         28,6 24,6 26,9 26,2 91,6 
- 1 pełnozatrudnionego nauczyciela   25,7 21,4 21,3 21,5 83,7 
Wskaźnik zmianowości nauczania                         1,42 1,43 0,86 1,13 79,6 

 Źródło: dane Urzędu Statystycznego we Wrocławiu - Oddział w Jeleniej Górze. 

Szczególnie istotne zmiany wywołane zostały w 1999 roku koniecznością wdrażania 

rozwiązań reformy systemu oświaty, w tym powołaniem gimnazjalnego szczebla kształcenia. 

Po tymże roku obserwuje się spadek liczby uczniów szkoły podstawowej (rok szkolny 

2002/2003 rozpoczęło 472 uczniów), liczba oddziałów szkolnych i pełnozatrudnionych 

nauczycieli. 
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Ze względu na brak możliwości lokalowych pozwalających na  rozdział Szkoły Podstawowej 

i Gimnazjum rozpatrywana jest propozycja połączenia obu szkół w strukturze Zespołu Szkół. 

Powyższe podyktowane jest  koniecznością uporządkowania kompetencji w zakresie 

administrowania i zarządzania kompleksem obiektów oświatowych oraz stworzeniem 

większych możliwości wykorzystania potencjału pedagogicznego. Również ważnym 

czynnikiem jest niż demograficzny skutkujący zmniejszeniem oddziałów szkolnych od roku 

szkolnego 2004-2005,co jest powodem niepełnego wykorzystania izb lekcyjnych w strukturze 

oddzielnych placówek.   

W roku 2004 rozpoczęła działalność niemiecka firma BOW zajmująca się szkoleniem 

zawodowym w różnych zakresach tematycznych. Opracowany został projekt utworzenia w 

Zawidowie na bazie budynku po byłej ZSZ placówki oświatowej pn. Międzynarodowe 

Centrum Kształcenia i Rzemiosła. Powstanie placówki zwiększy możliwości zdobycia 

zawodu w zależności od potrzeb rynku pracy. 

2.6.2.    Warunki i jakość życia mieszkańców  

Na terenie miasta funkcjonują lokalne struktury obsługi ludności o charakterze gminnym a 

także ponad lokalnym: 

1.Placówki oświatowe tj. Przedszkole Publiczne, Szkoła Podstawowa i Gimnazjum 

2.Miejski Ośrodek Kultury ,biblioteka, stadion sportowy, OSP ,posterunek Policji, cmentarz 

komunalny 

3.Publiczna Przychodnia Zdrowia 

4.Urządzenia komercyjne : sklepy, placówki gastronomiczne ,hotele 

5.Obiekty sakralne 

Warunki mieszkaniowe  

Na terenie miasta występuje budownictwo wielorodzinne i jednorodzinne. Substancja 

mieszkaniowa w 75 % wybudowana jest przed rokiem 1945 toteż wykazuje duży stopień 

dekapitalizacji. W latach 1970 – 1990 lokalne zakłady pracy tj. ZREMB i ZZPB oraz 

Spółdzielnia Mieszkaniowa rozpoczęły budowę bloków wielorodzinnych co po zakończeniu 

prac zaspokoiło najpilniejsze potrzeby mieszkaniowe. 

2.6.3.  Grupy społeczne wymagające wsparcia 

Kryteria wskazujące na grupy społeczne wymagające wsparcia określa: 
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-wiek 

-zdolność do pracy 

-stan zdrowia 

Biorąc powyższe pod uwagę należy wyróżnić: 

-dzieci i młodzież  

-osoby bezrobotne 

-osoby niepełnosprawne (chore i uzależnione) 

-osoby w wieku produkcyjnym 

Szczególnego wsparcia wymagają dzieci i młodzież ze względu na fakt, że będą tworzyć 

przyszłą społeczność miasta i od ich rozwoju intelektualnego i fizycznego zależy przyszłość i 

dalszy rozwój miasta. Osoby bezrobotne są to mieszkańcy w wieku produkcyjnym ,którzy z 

różnych powodów utracili pracę stanowiącą o dochodach rodziny i zapewniającą prawidłowe 

funkcjonowanie. W większości są to obecnie osoby korzystające z różnych form 

zapomogowych  MOPS-u. Osoby niepełnosprawne ,chore i uzależnione. Są to osoby ,które 

wymagają w codziennym funkcjonowaniu zarówno wsparcia finansowego a także opieki. 

Osoby w wieku produkcyjnym niepełnosprawne z powodu choroby lub kalectwa wymagające 

pomocy w zakresie opieki. 

Wsparcie grup społecznych powinno być realizowane dwutorowo: 

- wsparcie instytucjonalne ( powołane do tego celu placówki państwowe i 

samorządowe) 

- wsparcie w środowisku (rodzina ,sąsiedzi, przyjaciele) 

2.6.4. Rynek pracy 

W latach 2000-2002 liczba pracujących w Zawidowie w podmiotach gospodarczych 

objętych badaniami statystycznymi zwiększyła się o 7,5% (o 46 osób). Należy jednak 

wskazać, że poszczególne dziedziny zatrudnienia wykazywały w okresie tym zróżnicowaną 

dynamikę zmian. Sektorem, w którym w latach 2000-2002 nastąpił w najwyższym stopniu 

wzrost liczby pracujących jest sektor przemysłowy (obejmujący następujące sekcje PKD: 

sekcja C – górnictwo i kopalnictwo, sekcja D – przetwórstwo przemysłowe, sekcja E – 

wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, wodę, sekcja F - budownictwo). W 

sektorze tym w badanym okresie liczba pracujących zwiększyła się z 309 do 386 (tj. o 77 
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osób). Niepokojącym zjawiskiem na lokalnym rynku pracy jest jednak zmniejszenie się 

poziomu zatrudnienia w podmiotach sektora usługowego (z 304 w 2000 roku do 272 osób w 

końcu roku 2002). Spadek zatrudnienia dotyczy przy tym zarówno sfery usług rynkowych (o 

20 osób) jak i sfery usług nierynkowych (o 12 osób). 

W grupie bezrobotnych relatywnie duży jest udział osób pozostających bez prawa do 

zasiłku (w końcu listopada 2003 roku jedynie 71 spośród 481 zarejestrowanych bezrobotnych, 

czyli 14,8%, takie prawo posiadało). Wyznacza to oczywiście zakres zwiększonych zadań dla 

miejskiego ośrodka opieki społecznej. 

Jest to problem, który winien być rozwiązany w skali miasta Zawidów w możliwie 

najkrótszym terminie przede wszystkim poprzez kreowanie nowych miejsc pracy, nie zaś 

poprzez organizowanie sezonowych robót publicznych i prac interwencyjnych. 

Tabela  nr.8. 

STRUKTURA ZAREJESTROWANYCH BEZROBOTNYCH 

W MIEŚCIE ZAWIDÓW W PAŹDZIERNIKU 2003 ROKU 
Ogółem miasto W tym kobiety Wyszczególnienie osoby str. w % osoby str. w % 

Ogółem bezrobotni 465 100,0 236 100,0 
Z ogółu bezrobotnych,  
w wieku: 

    

- 15 – 17 lat - - - - 

- 18 - 24 lat 139 29,9 71 30,1 
- 25 - 34 lat 120 25,8 65 27,5 

- 35 - 44 lat 97 20,9 50 21,2 
- 45 - 54 lat 90 19,3 44 18,6 

- 55 lat i więcej 19 4,1 6 2,5 
Z ogółu bezrobotnych, posiadający 
wykształcenie: 

    

− wyższe 12 2,6 9 3,8 

− policealne i średnie 
zawodowe 98 21,1 65 27,5 

− średnie ogólnokształcące 8 1,7 5 2,1 

− zasadnicze 183 39,3 74 31,4 

− podstawowe i niepełne 
podstawowe 164 35,3 83 35,2 

Z ogółu bezrobotnych,  
według długości stażu pracy: 
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Ogółem miasto W tym kobiety Wyszczególnienie osoby str. w % osoby str. w % 
- bez stażu 99 21,3 60 25,4 
- do 1 roku 62 13,3 35 14,8 

- 1 - 5 lat 107 23,0 48 20,3 
- 5 – 10 lat 59 12,7 25 10,6 

- 10 – 20 lat 81 17,4 46 19,5 
- 20 – 30 lat 51 11,0 20 8,5 

- 30 lat i więcej 6 1,3 2 0,8 

Źródło: Dane Powiatowego Urzędu Pracy w Zgorzelcu. 

2.6.5. Identyfikacja problemów 
Harmonijny i zrównoważony rozwój miasta znacznie wzrośnie ,jeżeli na szczeblu lokalnym i 
w regionie rozwiążemy następujące problemy: 

-     przyrost naturalny 

- wzrost zatrudnienia  
- budownictwo komunalne 
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ROZDZIAŁ 3. 
ZADANIA POLEGAJĄCE NA POPRAWIE SYTUACJI W MIEŚCIE 
ZAWIDÓW 
 
3.1. LISTA ZADAŃ WRAZ Z HIERARHIĄ WAŻNOŚCI 
 
3.1.1. Zmiany w strukturze gospodarczej obszaru ,w tym zasady kształtowania rolnej i 

leśnej przestrzeni produkcyjnej 
Lista zadań wraz z hierarchią ważności została ustalona w trakcie opracowywania Strategii 
Rozwoju Miasta Zawidów na lata 2004-2015.Najważniejszymi zadaniami do realizacji 
okazały się inwestycje związane z możliwością zachowania walorów ekologicznych w 
połączeniu z podnoszeniem standardu życia mieszkańców .Oprócz działań inwestycyjnych 
związanych z porządkowaniem terenów, rozbudową infrastruktury społecznej, 
uregulowaniem gospodarki wodno-ściekowej ,rozbudową infrastruktury komunikacyjnej 
niezbędne są także przedsięwzięcia związane z ogólnospołeczną edukacją ekologiczną , 
promowaniem zdrowego stylu życia .Grunty których właścicielem jest Agencja 
Nieruchomości Rolnej w ogólnym areale  ze wskazaniem jako tereny łąk i pastwisk oraz 
tereny rolne stanowią ca.25%  toteż należy podjąć działania mające na celu wykup tychże 
nieruchomości na mienie gminy w celu ich przekwalifikowania na tereny pod inwestycję a 
także w celu utworzenia zespołu przyrodniczo-krajobrazowego z zachowaniem istniejącego 
ekosystemu łąkowo-wodnego i wodno-leśnego z dodatkowymi nasadzeniami krzewów 
rodondrenowo-azaliowych. 

3.1.2. Zmiany w sposobie użytkowania terenu 
Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta w zakresie 
potrzeb pozyskania terenów na nowe inwestycje wymaga przejęcia od ANR gruntów oraz ich 
przekwalifikowania. 

3.1.3. Rozwój systemu komunikacji i infrastruktury 
Jednym ze strategicznych celów przyjętym przez Radę Miejską w Strategii Rozwoju Miasta 
Zawidów  do 2013 roku jest poprawa infrastruktury technicznej. Poprawa stanu dróg 
istniejących a także budowa nowych dróg osiedlowych .Remont chodników dla pieszych oraz 
budowa nowych szczególnie w pasie dróg łączących centrum miasta z osiedlami 
peryferyjnymi. Przyczyni się to do zwiększenia bezpieczeństwa uczestników ruchu 
drogowego a  także poprawy estetyki ciągów komunikacyjnych. 

Modernizacja oświetlenia ulicznego 
W roku 2003 wymieniono istniejące żarówki i oprawy oświetleniowe na tzw. 
energooszczędne co skutkuje oszczędnościami w kosztach eksploatacji na poziomie ca.35%. 
Kontynuacją zadania będzie sukcesywna wymiana szafek sterujących, którą planuje się  
zakończyć w 2005 roku. 

Wodociągowanie 
W roku 2004 rozpoczęto zadanie inwestycyjne pn. Ochrona rzeki Nysa Łużycka- Budowa 
zintegrowanego systemu gospodarki wodno-ściekowej z modernizacją oczyszczalni ścieków 
dla gminy Zawidów, Sulików i czeskiej Habartice skutkujące m.in. wodociągowaniem 
Ostróżna  oraz terenów przeznaczonych pod zabudowę mieszkaniową. W roku 2005 
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planowane jest rozpoczęcie zadania inwestycyjnego dot. modernizacji Zakładu Uzdatniania 
Wody . 

Kanalizacja miasta 
W roku 2004 rozpoczęto zadanie inwestycyjne pn. Ochrona rzeki Nysa Łużycka- Budowa 
zintegrowanego systemu gospodarki wodno-ściekowej z modernizacją oczyszczalni ścieków 
dla gminy Zawidów, Sulików i czeskiej Habartice skutkujące m.in. budową sieci sanitarnej na 
terenach zamieszkałych nieskanalizowanych /Ostróżno I i II, Osiedle/ oraz terenach 
przeznaczonych pod zabudowę mieszkaniową . 

3.1.4. Poprawa stanu środowiska naturalnego 
Niezbędnymi zadaniami związanymi z poprawą środowiska naturalnego są działania 
zmierzające do podnoszenia świadomości ekologicznej mieszkańców poprzez : 

- systematyczne spotkania z uczniami szkół / min.1 raz w kwartale/  
- cykliczne redagowanie fotoreportaży w Gazetce Zawidowskiej 

- coroczny konkurs na najładniejszą posesję 
Miasto rozszerzy możliwości odbioru z posesji  wyselekcjonowanych odpadów komunalnych  
w tzw. systemie workowym .Organizatorem tego przedsięwzięcia będzie PUK Sp. z o.o. 

3.1.5. Poprawa stanu środowiska kulturowego 
Koordynacją kultury w mieście zajmuje się Miejski Ośrodek Kultury .Przedmiotem działań 
ośrodka są zadania z zakresu upowszechniania kultury i sztuki, bibliotekarstwa i czytelnictwa, 
sportu i rekreacji .Misją ośrodka kultury jest aktywne organizowanie i wspieranie działalności 
kulturalnej. MOK jest instytucją dobrze zorientowaną w potrzebach i oczekiwaniach 
bezpośrednich odbiorców tj. mieszkańców miasta. Przy ośrodku działają kółka zainteresowań 
jak: teatralno – poetyckie, taneczne, muzyczne, aerobik, karate itp.  a także zespoły muzyczne 
tj. folklorystyczny pn. ”Jarzębina”, dziecięcy pn. ”AD LIBITUM”, instrumentalno - rockowy. 
Organizowane są różne imprezy okolicznościowe o znaczeniu lokalnym dla różnych grup 
wiekowych np. Dzień Seniora, Dzień Kobiet, Dzień Dziecka, Dzień Kombatanta, zabawa 
„mikołajkowa” , świąteczne „Jasełka”, Dni Zawidowa .Tradycją od 2000 roku jest 
organizacja festynu ulicznego powiązanego ze zbiórką pieniędzy na rzecz tzw. ”Wielkiej 
Orkiestry Świątecznej Pomocy”. Ośrodek wpisuje się również w imprezy o charakterze ponad 
lokalnym mającym na celu integrowanie się społeczności przygranicznych poprzez 
organizację festynów we współpracy z instytucjami powiatowymi takimi jak: Komenda 
Powiatowa Policji – współorganizacja obchodów III Powiatowego Święta Policji . 
Zorganizowanie międzynarodowych imprez cyklicznych tj. Międzynarodowe Mistrzostwa o 
Puchar Burmistrza w wyciskaniu sztangi, oraz imprez jednorazowych np. Międzynarodowe 
Mistrzostwa Pięściarskie Juniorów, festyn pn. ”Z Sąsiadami do Unii”. Planowane jest w roku 
2004 utworzenie Gminnego Centrum Informacji którego zadaniem będzie promowanie 
różnych form działalności kulturalnej, turystycznej , sportowej itp. odbywających się zarówno 
w powiecie a także w miejscowościach ościennych w kraju jak i za granicą.                    
Bardzo istotnym zadaniem wspierającym różne przedsięwzięcia organizowane przez MOK 
jest wypracowanie umiejętności pozyskiwania środków pozabudżetowych tj. redagowanie 
wniosków aplikacyjnych o dofinansowanie z EFRR w ramach ZPORR. Projekty powinny 
dotyczyć imprez kulturalnych a także zadań inwestycyjnych infrastrukturalnych. 

3.1.6.  Poprawa warunków i jakości życia mieszkańców 
Dla poprawy warunków i jakości życia mieszkańców miasto sukcesywnie od 1996 roku 
kontynuje sanitację miasta poprzez budowę sieci kanalizacyjnej. W roku 2004 rozpoczęto 
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inwestycję w wyniku której zkanalizowane i zwodociągowane zostaną tereny peryferyjne 
miasta oraz wybudowana zostanie nowa oczyszczalnia ścieków. W zamierzeniach na lata 
2005-2006 zaplanowana jest modernizacja Zakładu Uzdatniania Wody. W budynkach 
komunalnych realizowane są zgodnie z harmonogramem remonty dachów oraz remonty 
kominów i pieców węglowych. W zamierzeniach wskazanych w Strategii Rozwoju Miasta 
jest opracowanie projektu modernizacji stadionu miejskiego. 
Z dniem 01.05.2004 weszła w życie ustawa o pomocy społecznej rozszerzająca zakres 
świadczeń na rzecz mieszkańców .Realizacją tych zadań zajął się MOPS który pomimo 
trudności organizacyjno-prawnych wywiązał się bardzo profesjonalnie.  
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ROZDZIAŁ 4. 
REALIZACJA  ZADAŃ  I  PROJEKTÓW 
 
Zadania polegające na poprawie sytuacji w Mieście Zawidów przedstawione w poprzednim 
rozdziale ,przekładają się na konkretne działania ,które zostały ujęte w dwóch podrozdziałach: 

- Karty zadań na lata 2004-2006 

- Karty zadań na lata 2007-2013 
Wszystkie projekty zostały zestawione w tabeli w postaci kart zadań ,które umożliwiają jasne 
i czytelne weryfikowanie realizacji projektów ,a także przedstawiają stopień przygotowania 
do realizacji danego zadania. 
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KARTA ZADANIA NR A/1/GZ PROGRAMU ROZWOJU LOKALNEGO 

GMINY ZAWIDÓW NA LATA 2004 – 2006 

 

Nazwa zadania Termomodernizacja Przedszkola 
Zgłaszający Gmina Zawidów 
Dziedzina interwencji 36 
Cel 

 
Zwiększenie bezpieczeństwa budynku, poprawa estetyki oraz 

utrzymanie ciepła w pomieszczeniach. 

Opis Wymiana stolarki okiennej, ocieplenie i elewacja budynku 
przedszkola 

 Wymiana stolarki okiennej dotyczy następujących 
pomieszczeń: 

sala zajęć dzieci 6-letnich, sala gimnastyczna, szatnia dzieci, 
4 łazienki dla dzieci, pokój dyrektora, hol na I piętrze, pokój 
intendentki, szatnia personelu, zmywalnia i ubieralnia, kuchnia, 
magazyn, pomieszczenie przykuchenne, korytarz na I piętrze, 
szatnia personelu kuchni, pokój metodyczny, ocieplenie budynku i 
stropodachu, wykonanie elewacji budynku, założenie nowych 
rynien. 

Harmonogram realizacji 
 

Rozpoczęcie: 2005  
Zakończenie:  2005  

Produktu Ilość wymienionych okien, metraż 
docieplonych ścian wraz z wykonaną 
elewacją. 

Rezultatu Zwiększenie temperatury w 
pomieszczeniach. 

 
Oczekiwane wskaźniki 

Oddziaływania Zwiększenie liczby dzieci 
uczęszczających do przedszkola. 

Produktu  Dokumentacja odbiorcza 
Rezultatu  Pomiary temperatury, ilości zużytego 

materiału opałowego. 

 
 Sposób pomiaru wskaźników 

Oddziaływania  Ewidencja dzieci uczęszczających  do 
przedszkola (sprawozdanie do GUS – S 
01, S 02) 

Przewidywane nakłady  100.000,00 zł  
Źródła finansowania 25% gmina, 75% fundusz (EFRR) 

Zgodność z planem 
zagospodarowania przestrzennego 

Nie dotyczy 

Studium wykonalności Brak 
Raport oddziaływania na środowisko Nie dotyczy 

Dokumentacja techniczna Brak 
Pozwolenie na budowę Nie dotyczy 
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KARTA ZADANIA NR A/2/PP PROGRAMU ROZWOJU LOKALNEGO  

 GMINY ZAWIDÓW NA LATA 2004 – 2006 

 
Nazwa zadania Modernizacja 4 łazienek dla dzieci i instalacja c. o. 
Zgłaszający Przedszkole Publiczne w Zawidowie 
Dziedzina interwencji 36, 341 
Cel 

 
 

Poprawa estetyki pomieszczeń i higieny zdrowotnej dzieci 
przedszkolnych. 

 Działanie na rzecz środowiska naturalnego – poprawa 
jakości powietrza, poprawa bezpieczeństwa oraz temperatury w 
pomieszczeniach przedszkolnych. 

Opis Przebudowa toalet, wykonanie pryszniców, wymiana 
sedesów, wymiana umywalek, wykafelkowanie posadzki i ścian, 
wymiana pieca c.o. na piec ekologiczny (węglowy – ekogroszek), 
wymiana instalacji c.o. (grzejniki, rury). 

Harmonogram realizacji 
 

Rozpoczęcie:  2005r. 
Zakończenie:  2005r. 
Produktu Długość nowej instalacji c.o. oraz liczba 

zamontowanych grzejników. Ilość 
wymienionych punktów sanitarnych 
(toalety, prysznice, sedesy, umywalki) 
oraz metraż wykafelkowanej 
powierzchni. 

Rezultatu Zwiększony standard sanitarny, 
zwiększona efektywność ogrzewania 
budynku.  

 
Oczekiwane wskaźniki 

Oddziaływania Zwiększenie higieny zdrowotnej dzieci 
oraz zanieczyszczenia środowiska 
poprzez mniejszą emisję pyłów i gazów 
do atmosfery. 

Produktu  Dokumentacja odbioru prac. 
Rezultatu  Pomiary temperatury 

 
 Sposób pomiaru wskaźników 
 

Oddziaływania  Dokumentacja gminna. 
Przewidywane nakłady  135.000,00 zł 
Źródła finansowania 

 
25% gmina, 75% fundusz (EFRR), Kuratorium Oświaty, 

WFOŚiGW 
Zgodność z planem 

zagospodarowania przestrzennego 
Nie dotyczy.  

Studium wykonalności Brak 

Raport oddziaływania na 
środowisko 

Nie dotyczy 

Dokumentacja techniczna Brak 
Pozwolenie na budowę Nie dotyczy 
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KARTA ZADANIA NR  A/3/MOPS  PROGRAMU ROZWOJU LOKALNEGO  

GMINY ZAWIDÓW NA LATA 2004 – 2006 
 

 
Nazwa zadania 

Wykonanie dokumentacji projektowej na likwidację barier 
architektonicznych w budynkach  MOPS, Przedszkola Publicznego 
i Szkoły Podstawowej w Zawidowie oraz dokumentacji niezbędnej 
do ubiegania się o środki funduszy pomocowych. 

Zgłaszający Gmina Zawidów 
Dziedzina interwencji 36 
Cel Wykonanie dokumentacji niezbędnej do złożenia wniosków 

o dofinansowanie z funduszy pomocowych UE.  
Opis 

 
 

Dokumentacja projektowa na montaż windy zewnętrznej 
przy budynku ułatwiającej dostęp do pomieszczeń MOPS 
znajdujących się na I piętrze oraz pomieszczeń PUK – II piętro, 
likwidacji barier architektonicznych w budynku Szkoły 
Podstawowej. 

Harmonogram realizacji 
 

Rozpoczęcie: styczeń 2006.  
Zakończenie: listopad 2006. 

Produktu Określenie kwoty zadania 
Określenie zakresu rzeczowego 

Rezultatu Możliwość ubiegania się o środki 
pomocowe funduszy UE. 

  
Oczekiwane wskaźniki 

Oddziaływania Stworzenie warunków do realizacji 
koncepcji likwidacji barier 
architektonicznych na terenie miasta 
Zawidowa. 

Produktu  Projekty  wraz z kosztorysami 

Rezultatu  Złożenie wniosku o środki pomocowe  
funduszu UE i funduszy krajowych. 

 
 Sposób pomiaru wskaźników 

Oddziaływania  Ogłoszenie przetargu na 
wykonanie zadania. 

Przewidywane nakłady  10 000,00 zł  

Źródła finansowania 25% gmina, 75% fundusz unijny 
Zgodność z planem 

zagospodarowania przestrzennego 
Nie dotyczy 

Studium wykonalności Nie dotyczy 

Raport oddziaływania na 
środowisko 

Nie dotyczy 

Dokumentacja techniczna Nie dotyczy 

Pozwolenie na budowę Nie dotyczy 
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KARTA ZADANIA NR  A/4/SP PROGRAMU ROZWOJU LOKALNEGO  

GMINY ZAWIDÓW NA LATA 2004 – 2006 
 

 
Nazwa zadania 

Wymiana instalacji centralnego ogrzewania wraz z wymianą 
okien drewnianych na okna PCV w budynku szkolnym , ul. Szkolna 
8 w Zawidowie 

Zgłaszający Gmina Miejska Zawidów 
Dziedzina interwencji 36 
Cel Poprawa efektywności i oszczędności w zużyciu energii 

cieplnej oraz poprawa estetyki i stanu technicznego budynku. 
Opis Wymiana instalacji centralnego ogrzewania na nową z rur 

miedzianych i grzejników cosmocompact oraz wymiana okien 
drewnianych na okna PCV. Demontaż starych grzejników i sieci 
CO i montaż grzejników dwupłytowych i rurociągu. Demontaż 
starych drewnianych okien. Montaż nowych okien PCV (49 
sztuk).Roboty towarzyszące.  

Harmonogram realizacji 
 

Rozpoczęcie: 01.07.2005 
Zakończenie: 30.08.2006 

Produktu Ilość wymienionych okien, długość 
nowej instalacji c.o. oraz liczba 
zamontowanych punktów grzewczych. 

Rezultatu Zwiększenie temperatury w 
pomieszczeniach 

  
Oczekiwane wskaźniki 

Oddziaływania Zwiększona liczba uczniów, udział w 
społeczeństwie osób pozostających na 
miejscu celem edukacji   

Produktu  Protokół odbioru prac 
Rezultatu  Pomiary temperatur, zmiany w kosztach 

stałych – utrzymania szkoły – dane 
gminne. 

 
 Sposób pomiaru wskaźników 

Oddziaływania  Sprawozdania do GUS (SO2, 
SO1), liczba absolwentów szkoły, osób 
które ukończyły szkołę podstawową na 
miejscu. 

Przewidywane nakłady  230 292,15 zł 

Źródła finansowania 25% gmina, 75% fundusz 
Zgodność z planem 

zagospodarowania przestrzennego 
Nie dotyczy 

Studium wykonalności Brak 

Raport oddziaływania na 
środowisko 

Nie dotyczy 

Dokumentacja techniczna Tak 
Pozwolenie na budowę Nie dotyczy 
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KARTA ZADANIA NR  A/ 5 /OK.  PROGRAMU ROZWOJU LOKALNEGO  

GMINY ZAWIDÓW   NA LATA 2004 – 2006 

 
Nazwa zadania Termomodernizacja Ośrodka Kultury – II etap 
Zgłaszający Ośrodek Kultury w Zawidowie 
Dziedzina interwencji 36 
Cel Zmniejszenie emisji pyłów i gazów do atmosfery, 

zmniejszenie ilości spalanego opału. Utrzymanie ciepła w obiekcie. 
Poprawa estetyki budynku. 

Opis 
 

Wymiana stolarki drzwiowej i okiennej, docieplenie ścian i 
stropodachu , wykonanie obróbki blacharskiej – założenie rynien, 
wykonanie elewacji budynku. 

Harmonogram realizacji 
 

Rozpoczęcie: kwiecień 2006 
Zakończenie wrzesień 2006: 

Produktu Ilość wymienionych okien i drzwi, 
metraż docieplonych ścian wraz z 
wykonaną elewacją  

Rezultatu Zminiejszenie emisji pyłów i gazów – 
zmniejszenie ilości spalanego opału,  
poprawa estetyki budynku. 

  
Oczekiwane wskaźniki 

Oddziaływania Racjonalizacja gospodarki energią.  
Poprawa wskaźników 

przenikliwości ciepła – utrzymanie 
temperatury w pomieszczeniach, 
zwiększenie liczby osób korzystających z 
Ośrodka Kultury, zmiana salda migracji. 

Produktu  Dane jednostki dot. ilości  zużycia opału 
– dane ewidencyjne jednostki, 
powierzchnia zmodernizowanych 
pomieszczeń. 

Rezultatu  Pomiary stopnia redukcji emisji pyłów i 
gazów – dane gminne. 

 
 Sposób pomiaru wskaźników 
 

Oddziaływania  Pomiary temperatury w 
pomieszczeniach, liczba osób 
korzystających z Ośrodka (%) – dane 
gminne. 

Przewidywane nakłady  150 000,00 zł. 
Źródła finansowania 25% gmina, 75% fundusz 

Zgodność z planem 
zagospodarowania przestrzennego 

Nie dotyczy 
 

Studium wykonalności Brak 
Raport oddziaływania na środowisko Nie dotyczy 

Dokumentacja techniczna Brak 
Pozwolenie na budowę Nie dotyczy  
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KARTA ZADANIA NR A/ 6 /GZ PROGRAMU ROZWOJU LOKALNEGO  

GMINY ZAWIDÓW NA LATA 2004 – 2006 

 
Nazwa zadania Wykonanie dokumentacji projektowej na modernizację i 

rozbudowę obiektów sportowo-rekreacyjnych wraz z otoczeniem 
oraz dokumentację niezbędną do ubiegania się o środki z funduszy 
pomocowych. 

Zgłaszający Gmina Zawidów 
Dziedzina interwencji 36 
Cel Stworzenie niezbędnej dokumentacji warunkującej ubieganie 

się o środki pomocowe na zadanie inwestycyjne  
Opis Wykonanie dokumentacji na remont, modernizację i 

rozbudowę obiektów sportowych: stadionu miejskiego i boiska 
przyszkolnego oraz adaptację obiektów powojskowych na obiekty 
sportowo-rekreacyjne, w ramach których wykonane będą: 

- renowacja płyty boiska,  wykonanie oświetlenia boiska, 
wykonanie ogrodzenia, wymiana ławek na siedzenia kubełkowe, 
wykonanie zadaszenia, wykonanie studni na potrzeby zraszania 
płyty boiska, remont sanitariatów ogólnodostępnych, wykonanie 
przyłącza energetycznego w Parku, remont kortu tenisowego, 
remont drogi dojazdowej wraz z parkingiem, przystosowanie 
obiektu powojskowej strzelnicy do celów sportowo-rekreacyjnych.  

Harmonogram realizacji 
 

Rozpoczęcie: 2005 
Zakończenie: 2006 

Produktu Określenie kwoty zadania, 
Określenie zakresu rzeczowego 

Rezultatu Możliwość ubiegania się o 
dofinansowanie celem rozpoczęcia 
zadania 

  
Oczekiwane wskaźniki 

Oddziaływania Stworzenie warunków rozwoju 
sportowo-rekreacyjnego na terenie 
Gminy Zawoidów. 

Produktu  Projekty  wraz z kosztorysami 
Rezultatu  Złożenie wniosku do funduszu 

pomocowego 

 
 Sposób pomiaru wskaźników 

Oddziaływania  Ogłoszenie przetargu na wykonanie 
zadania. 

Przewidywane nakłady  70 000,00 zł. 
Źródła finansowania 25% gmina, 75% fundusz 

Zgodność z planem 
zagospodarowania przestrzennego 

Nie dotyczy 

Studium wykonalności Nie dotyczy 
Raport oddziaływania na środowisko Nie dotyczy 

Dokumentacja techniczna Nie dotyczy 
Pozwolenie na budowę Nie dotyczy 
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KARTA ZADANIA NR  A/ 7 /GZ PROGRAMU ROZWOJU LOKALNEGO  

GMINY ZAWIDÓW NA LATA 2004 – 2006 
 

 
Nazwa zadania 

Wykonanie nawierzchni drogi ulicy Pułaskiego wraz z 
oświetleniem 

Zgłaszający Gmina Zawidów 
Dziedzina interwencji 312 
Cel Poprawa warunków infrastruktury technicznej, 

przeciwdziałanie marginalizacji społecznej i ekonomicznej na 
obszarach małych miejscowości poprzez zapewnienie warunków 
podstawowych. 

Opis Projekt przewiduje wykonanie ok. 1680 m2 kostki betonowej 
drogowej nawierzchni wraz z krawężnikami i przydrożnym  
oświetleniem. 

Harmonogram realizacji 
 

Rozpoczęcie:2005 
Zakończenie:2006 

Produktu Długość drogi gminnej (w km) 
Rezultatu Zwiększenie natężenia ruchu drogowego 

na wykonanym odcinku (w %), 
powierzchnia terenów, które stały się 
dostępne w wyniku budowy drogi (ha) 

  
Oczekiwane wskaźniki 

Oddziaływania Ilość powstałych miejsc pracy, liczba 
powstałych przedsiębiorstw, zmiana 
salda migracji ludności. 

Produktu  Dokumentacja odbioru 
Rezultatu  Pomiary natężenia ruchu na danym 

odcinku drogi, pomiary powierzchni 
terenów, które stały się dostępne w 
wyniku budowy drogi (ha) 

 
 Sposób pomiaru wskaźników 

Oddziaływania  Wykaz ewidencji nowo 
zarejestrowanych podmiotów 
gospodarczych. 

Przewidywane nakłady  448 236,27 zł 

Źródła finansowania 25% gmina, 75% fundusz 
Zgodność z planem 

zagospodarowania przestrzennego 
Tak 

Studium wykonalności Nie dotyczy 

Raport oddziaływania na 
środowisko 

Nie dotyczy 

Dokumentacja techniczna Tak 
Pozwolenie na budowę Tak 
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KARTA ZADANIA NR  A/ 8 /GZ  PROGRAMU ROZWOJU LOKALNEGO  

GMINY ZAWIDÓW NA LATA 2004 – 2006 
 

 
Nazwa zadania 

Remont ulicy Kościelnej w Zawidowie-wykonanie ciągu pieszo-
rowerowego wraz z oświetleniem. 

Zgłaszający Gmina Zawidów 
Dziedzina interwencji 312 
Cel Poprawa warunków infrastruktury technicznej, 

przeciwdziałanie marginalizacji społecznej i ekonomicznej na 
obszarach małych miejscowości poprzez zapewnienie warunków 
podstawowych. 

Opis Projekt przewiduje wykonanie ok. 200 mb nawierzchni z  
kostki brukowej betonowej wraz z krawężnikami i przydrożnym  
oświetleniem. 

Harmonogram realizacji 
 

Rozpoczęcie:2005 
Zakończenie:2005 

Produktu Długość drogi gminnej (w km) 
Rezultatu Zwiększenie natężenia ruchu drogowego 

na wykonanym odcinku (w %), zmiana 
strumienia ruchu pojazdów, dostęp do 
terenów o wartości kulturowo-
turystycznej. 

  
Oczekiwane wskaźniki 

Oddziaływania Zmniejszenie liczby wypadków 
drogowych, ilość nowo powstałych 
miejsc pracy. 

Produktu  Dokumentacja odbioru 
Rezultatu  Pomiary natężenia ruchu na danym 

odcinku drogi. 

 
 Sposób pomiaru wskaźników 

Oddziaływania  Wykaz ewidencji nowo 
zarejestrowanych podmiotów 
gospodarczych, liczba wypadków 
drogowych – dane jednostki policji 

Przewidywane nakłady  125 634,36 zł 

Źródła finansowania 25% gmina, 75% fundusz 
Zgodność z planem 

zagospodarowania przestrzennego 
Tak 

Studium wykonalności Nie dotyczy 

Raport oddziaływania na 
środowisko 

Nie dotyczy 

Dokumentacja techniczna Tak 

Pozwolenie na budowę Tak 
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KARTA ZADANIA NR A/9/GZ  PROGRAMU ROZWOJU LOKALNEGO  

GMINY ZAWIDÓW NA LATA 2004 – 2006 
 

Nazwa zadania Rozbudowa ujęcia i modernizacja stacji uzdatniania wody w 
Zawidowie 

Zgłaszający Gmina Miejska Zawidów 
Dziedzina interwencji 344 
Cel Działania przyczynią się do poprawy ochrony środowiska i 

wizerunku Gminy w powiecie zgorzeleckim 
Opis W ramach zadania wykonane zostaną: pełne uzbrojenie ujęcia 

wody, ogrodzenie strefy ochrony bezpośredniej ujęcia, rurociąg 
tłoczny między studnią a SUW, zasilanie energetyczne i linie 
sterownicze do studni, zmodernizowanie układu otwartego 
napowietrzania wody, montaż nowych pomp pośrednich, 
automatycznych filtrów,  dmuchawy powietrza i pompy do 
automatycznego płukania filtrów, montaż rurociągów 
technologicznych, zestawu pomp sieciowych, układu do dezynfekcji 
wody, aparatury kontrolno-pomiarowej i sterowniczej, agregatu 
prądotwórczego, wykonanie układu monitoringu i wizualizacji pracy 
SUW, wykonanie kapitalnego remontu budynku stacji. 

Harmonogram realizacji 
 

Rozpoczęcie:2005 
Zakończenie:2006 

Produktu Zmodernizowany budynek stacji 
uzdatniania wody i uzbrojona nowa 
studnia. 

Rezultatu Produkcja wody o parametrach zgodnych 
ze standardami krajowymi i Unii 
Europejskiej. Zmniejszenie strat 
technologicznych wody prawidłowa 
eksploatacja studni. Obniżenie 
energochłonności produkcji i podaży wody 
oraz zmniejszenie bezpośrednich kosztów  
obsługi obiektu. 

  
Oczekiwane wskaźniki 

Oddziaływania Poprawa ochrony środowiska i wizerunku 
Gminy w powiecie zgorzeleckim. Zmiana 
klasy czystości wody 

Produktu  Liczba oczyszczalni ścieków, 
liczba urządzeń zaopatrzenia w 

wodę – dane gminne 
Rezultatu  Liczba osób korzystających z ujęcia wody 

– dane gminne 

 
 Sposób pomiaru wskaźników 

Oddziaływania  Przyrost miejsc pracy, wielkość 
migracji (saldo). 

Przewidywane nakłady  810 000,00 zł 
Źródła finansowania 25% gmina, 75% fundusz 

Zgodność z planem zagospodarowania 
przestrzennego 

Tak 

Studium wykonalności Tak 

Raport oddziaływania na środowisko Nie dotyczy 
Dokumentacja techniczna Tak  
Pozwolenie na budowę Tak  
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KARTA ZADANIA NR A/ 10 /GZ  PROGRAMU ROZWOJU LOKALNEGO  

GMINY ZAWIDÓW NA LATA 2004 – 2006 
 

Nazwa zadania Wykonanie dokumentacji projektowej na ścieżki rowerowe oraz 
dokumentację niezbędną do ubiegania się o środki z funduszy 
pomocowych. 

Zgłaszający Gmina Zawidów 
Dziedzina interwencji 354, 36 
Cel Stworzenie niezbędnej dokumentacji warunkującej ubieganie się o 

środki pomocowe na zadanie inwestycyjne  

Opis Wykonanie dokumentacji oraz wytyczenie szlaków ścieżek 
rowerowych na terenie Gminy Zawidów wraz z niezbędną infrastrukturą. 

Harmonogram realizacji 
 

Rozpoczęcie: 2005 
Zakończenie: 2006 

Produktu Określenie kwoty zadania, 
Określenie zakresu rzeczowego 

Rezultatu Możliwość ubiegania się o dofinansowanie 
celem rozpoczęcia zadania 

  
Oczekiwane wskaźniki 

Oddziaływania Stworzenie warunków rozwoju -
rekreacyjnego na terenie Gminy Zawoidów. 

Produktu  Projekty  wraz z kosztorysami 
Rezultatu  Złożenie wniosku do funduszu pomocowego 

 
 Sposób pomiaru wskaźników 

Oddziaływania  Ogłoszenie przetargu na wykonanie zadania. 
Przewidywane nakłady  25  000,00 zł. 
Źródła finansowania 25% gmina, 75% fundusz 
Zgodność z planem 

zagospodarowania przestrzennego 
Nie dotyczy 

Studium wykonalności Nie dotyczy 
Raport oddziaływania na 

środowisko 
Nie dotyczy 

Dokumentacja techniczna Nie dotyczy 
Pozwolenie na budowę Nie dotyczy 
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KARTA ZADANIA NR A/ 11/GZ  PROGRAMU ROZWOJU LOKALNEGO  

GMINY ZAWIDÓW NA LATA 2004 – 2006 
Nazwa zadania Wykonanie dokumentacji projektowej na rozbudowę cmentarza w 

Zawidowie oraz dokumentację niezbędną do ubiegania się o środki z 
funduszy pomocowych. 

Zgłaszający Gmina Zawidów 
Dziedzina interwencji 36 
Cel Stworzenie niezbędnej dokumentacji warunkującej ubieganie się o 

środki pomocowe na zadanie inwestycyjne  

Opis Wykonanie dokumentacji na rozbudowę i zagospodarowanie terenu 
pod dalszą część cmentarza. 

Harmonogram realizacji 
 

Rozpoczęcie: 2005 
Zakończenie: 2005 

Produktu Określenie kwoty zadania, 
Określenie zakresu rzeczowego 

Rezultatu Możliwość ubiegania się o dofinansowanie 
celem rozpoczęcia zadania 

  
Oczekiwane wskaźniki 

Oddziaływania Stworzenie warunków ... na terenie Gminy 
Zawoidów. 

Produktu  Projekty  wraz z kosztorysami 
Rezultatu  Złożenie wniosku do funduszu pomocowego 

 
 Sposób pomiaru wskaźników 

Oddziaływania  Ogłoszenie przetargu na wykonanie 
zadania. 

Przewidywane nakłady  30  000,00 zł. 
Źródła finansowania 25% gmina, 75% fundusz 
Zgodność z planem 

zagospodarowania przestrzennego 
Nie dotyczy 

Studium wykonalności Nie dotyczy 
Raport oddziaływania na 

środowisko 
Nie dotyczy 

Dokumentacja techniczna 
 

Nie dotyczy 

Pozwolenie na budowę Nie dotyczy 
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KARTA ZADANIA NR A/ 12 /GZ  PROGRAMU ROZWOJU LOKALNEGO  

GMINY ZAWIDÓW NA LATA 2004 – 2006 
Nazwa zadania Wykonanie dokumentacji projektowej na budowę drogi 

dojazdowej do pół i łąk do osiedla  Ostróżno  
Zgłaszający Gmina Zawidów 
Dziedzina interwencji 36 
Cel Stworzenie niezbędnej dokumentacji warunkującej ubieganie 

się o środki pomocowe na zadanie inwestycyjne  
Opis Wykonanie dokumentacji projektowej na budowę obiektu 

sportowego i zagospodarowanie terenu wokół hali 
Harmonogram realizacji 

 
Rozpoczęcie: 2004 
Zakończenie: 2005 

Produktu Określenie kwoty zadania, 
Określenie zakresu rzeczowego 

Rezultatu Możliwość ubiegania się o 
dofinansowanie celem rozpoczęcia 
zadania 

  
Oczekiwane wskaźniki 

Oddziaływania Stworzenie warunków rozwoju 
infrastruktury sportowej na terenie 
Gminy Zawidów. 

Produktu  Projekty  wraz z kosztorysami 
Rezultatu  Złożenie wniosku do funduszu 

pomocowego 

 
 Sposób pomiaru wskaźników 

Oddziaływania  Ogłoszenie przetargu na 
wykonanie zadania. 

Przewidywane nakłady   11 000,00   zł. 
Źródła finansowania 100% gmina 
Zgodność z planem 

zagospodarowania przestrzennego 
Nie dotyczy 

Studium wykonalności Nie dotyczy 
Raport oddziaływania na 

środowisko 
Nie dotyczy 

Dokumentacja techniczna 
 

Nie dotyczy 

Pozwolenie na budowę Nie dotyczy 
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KARTA ZADANIA NR B/1/GZ   PROGRAMU ROZWOJU LOKALNEGO  

GMINY ZAWIDÓW NA LATA 2007 – 2013 
Nazwa zadania Wykonanie dokumentacji projektowej na rewitalizację Rynku 

oraz dokumentację niezbędną do ubiegania się o środki z funduszy 
pomocowych. 

Zgłaszający Gmina Zawidów 
Dziedzina interwencji 354 
Cel Stworzenie niezbędnej dokumentacji warunkującej ubieganie 

się o środki pomocowe na zadanie inwestycyjne  
Opis Wykonanie dokumentacji na remont, odbudowę - 

rewitalizację nawierzchni placu Rynku. 

Harmonogram realizacji 
 

Rozpoczęcie: 2007 
Zakończenie: 2008 

Produktu Określenie kwoty zadania, 
Określenie zakresu rzeczowego 

Rezultatu Możliwość ubiegania się o 
dofinansowanie celem rozpoczęcia 
zadania 

  
Oczekiwane wskaźniki 

Oddziaływania Stworzenie warunków rozwoju -
rekreacyjnego na terenie Gminy 
Zawoidów. Ochrona dziedzictwa  
kulturowego. 

Produktu  Projekty  wraz z kosztorysami 
Rezultatu  Złożenie wniosku do funduszu 

pomocowego 

 
 Sposób pomiaru wskaźników 

Oddziaływania Ogłoszenie przetargu na 
wykonanie zadania. 

Przewidywane nakłady  10 000,00 zł. 
Źródła finansowania 25% gmina, 75% fundusz 
Zgodność z planem 

zagospodarowania przestrzennego 
Tak 

Studium wykonalności Nie dotyczy 
Raport oddziaływania na 

środowisko 
Nie dotyczy 

Dokumentacja techniczna 
 

Nie dotyczy 

Pozwolenie na budowę Nie dotyczy 
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KARTA ZADANIA NR B/ 2 /GZ   PROGRAMU ROZWOJU LOKALNEGO  

GMINY ZAWIDÓW NA LATA 2007 – 2013 

 

Nazwa zadania Wykonanie dokumentacji projektowej na Park Krajobrazowy 
oraz dokumentację niezbędną do ubiegania się o środki z funduszy 
pomocowych. 

Zgłaszający Gmina Zawidów 
Dziedzina interwencji 353,  
Cel Stworzenie niezbędnej dokumentacji warunkującej ubieganie 

się o środki pomocowe na zadanie inwestycyjne  
Opis Wykonanie dokumentacji na przekształcenie terenów, 

budowę obiektu i zagospodarowanie terenu pod Park. 
Harmonogram realizacji 

 
Rozpoczęcie: 2007 
Zakończenie: 2008 

Produktu Określenie kwoty zadania, 
Określenie zakresu rzeczowego 

Rezultatu Możliwość ubiegania się o 
dofinansowanie celem rozpoczęcia 
zadania 

  
Oczekiwane wskaźniki 

Oddziaływania Stworzenie warunków rozwoju -
rekreacyjnego na terenie Gminy 
Zawoidów. 

Produktu  Projekty  wraz z kosztorysami 
Rezultatu  Złożenie wniosku do funduszu 

pomocowego 

 
 Sposób pomiaru wskaźników 

Oddziaływania  Ogłoszenie przetargu na 
wykonanie zadania. 

Przewidywane nakłady  50 000,00 zł. 
Źródła finansowania 25% gmina, 75% fundusz 
Zgodność z planem 

zagospodarowania przestrzennego 
Nie dotyczy 

Studium wykonalności Nie dotyczy 
Raport oddziaływania na 

środowisko 
Nie dotyczy  

Dokumentacja techniczna 
 

Nie dotyczy 

Pozwolenie na budowę Nie dotyczy 
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KARTA ZADANIA NR B/3/GZ PROGRAMU ROZWOJU LOKALNEGO  

GMINY ZAWIDÓW NA LATA 2007 – 2013 
 

Nazwa zadania Wykonanie dokumentacji projektowej na budowę Plaży oraz 
dokumentację niezbędną do ubiegania się o środki z funduszy 
pomocowych. 

Zgłaszający Gmina Zawidów 
Dziedzina interwencji 36 
Cel Stworzenie niezbędnej dokumentacji warunkującej ubieganie 

się o środki pomocowe na zadanie inwestycyjne  
Opis Wykonanie dokumentacji na przekształcenie terenów, 

budowę obiektów rekreacyjnych i zagospodarowanie terenu pod 
Plażę. 

Harmonogram realizacji 
 

Rozpoczęcie: 2008 
Zakończenie: 2009 

Produktu Określenie kwoty zadania, 
Określenie zakresu rzeczowego 

Rezultatu Możliwość ubiegania się o 
dofinansowanie celem rozpoczęcia 
zadania 

  
Oczekiwane wskaźniki 

Oddziaływania Stworzenie warunków rozwoju -
rekreacyjnego na terenie Gminy 
Zawoidów. 

Produktu  Projekty  wraz z kosztorysami 
Rezultatu  Złożenie wniosku do funduszu 

pomocowego 

 
 Sposób pomiaru wskaźników 

Oddziaływania  Ogłoszenie przetargu na 
wykonanie zadania. 

Przewidywane nakłady  40  000,00 zł. 
Źródła finansowania 25% gmina, 75% fundusz 
Zgodność z planem 

zagospodarowania przestrzennego 
Nie dotyczy 

Studium wykonalności Nie dotyczy 
Raport oddziaływania na 

środowisko 
Nie dotyczy 

Dokumentacja techniczna 
 

Nie dotyczy 

Pozwolenie na budowę Nie dotyczy 

 

 

 

 

 

 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


  

KARTA ZADANIA NR B/ 4 /GZ PROGRAMU ROZWOJU LOKALNEGO  

GMINY ZAWIDÓW NA LATA 2007 – 2013 
 

Nazwa zadania Wykonanie dokumentacji projektowej na budowę Krosu 
Rowerowego na terenie Lasku Lubańskiego  oraz dokumentację 
niezbędną do ubiegania się o środki z funduszy pomocowych. 

Zgłaszający Gmina Zawidów 
Dziedzina interwencji 36 
Cel Stworzenie niezbędnej dokumentacji warunkującej ubieganie 

się o środki pomocowe na zadanie inwestycyjne  
Opis Wykonanie dokumentacji na przekształcenie terenów, 

budowę obiektów rekreacyjnych i zagospodarowanie terenu pod 
trasę Krosu. 

Harmonogram realizacji 
 

Rozpoczęcie: 2007 
Zakończenie: 2008 

Produktu Określenie kwoty zadania, 
Określenie zakresu rzeczowego 

Rezultatu Możliwość ubiegania się o 
dofinansowanie celem rozpoczęcia 
zadania 

  
Oczekiwane wskaźniki 

Oddziaływania Stworzenie warunków rozwoju -
rekreacyjnego na terenie Gminy 
Zawidów. 

Produktu  Projekty  wraz z kosztorysami 
Rezultatu  Złożenie wniosku do funduszu 

pomocowego 

 
 Sposób pomiaru wskaźników 

Oddziaływania  Ogłoszenie przetargu na 
wykonanie zadania. 

Przewidywane nakłady  40  000,00 zł. 
Źródła finansowania 25% gmina, 75% fundusz 
Zgodność z planem 

zagospodarowania przestrzennego 
Nie dotyczy 

Studium wykonalności Nie dotyczy 
Raport oddziaływania na 

środowisko 
Nie dotyczy 

Dokumentacja techniczna 
 

Nie dotyczy 

Pozwolenie na budowę Nie dotyczy 
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KARTA ZADANIA NR B/5/GZ  PROGRAMU ROZWOJU LOKALNEGO  

GMINY ZAWIDÓW NA LATA 2007 – 2013 
 

Nazwa zadania Wykonanie dokumentacji projektowej na budowę Amfiteatru 
przy wieży kościelnej oraz dokumentację niezbędną do ubiegania 
się o środki z funduszy pomocowych. 

Zgłaszający Gmina Zawidów 
Dziedzina interwencji 36 
Cel Stworzenie niezbędnej dokumentacji warunkującej ubieganie 

się o środki pomocowe na zadanie inwestycyjne  
Opis Wykonanie dokumentacji na przekształcenie terenów, 

budowę obiektów rekreacyjnych i zagospodarowanie terenu pod 
Plażę. 

Harmonogram realizacji 
 

Rozpoczęcie: 2009 
Zakończenie: 2010 

Produktu Określenie kwoty zadania, 
Określenie zakresu rzeczowego 

Rezultatu Możliwość ubiegania się o 
dofinansowanie celem rozpoczęcia 
zadania 

  
Oczekiwane wskaźniki 

Oddziaływania Stworzenie warunków rozwoju -
rekreacyjnego na terenie Gminy 
Zawoidów. 

Produktu  Projekty  wraz z kosztorysami 
Rezultatu  Złożenie wniosku do funduszu 

pomocowego 

 
 Sposób pomiaru wskaźników 

Oddziaływania  Ogłoszenie przetargu na 
wykonanie zadania. 

Przewidywane nakłady  40  000,00 zł. 
Źródła finansowania 25% gmina, 75% fundusz 
Zgodność z planem 

zagospodarowania przestrzennego 
Nie dotyczy 

Studium wykonalności Nie dotyczy 
Raport oddziaływania na 

środowisko 
Nie dotyczy 

Dokumentacja techniczna 
 

Nie dotyczy 

Pozwolenie na budowę Nie dotyczy 
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KARTA ZADANIA NR B/6/GZ  PROGRAMU ROZWOJU LOKALNEGO  

GMINY ZAWIDÓW NA LATA 2007 – 2013 

 

Nazwa zadania Wykonanie dokumentacji projektowej na budowę hali sportowej 
oraz dokumentację niezbędną do ubiegania się o środki z funduszy 
pomocowych. 

Zgłaszający Gmina Zawidów 
Dziedzina interwencji 36 
Cel Stworzenie niezbędnej dokumentacji warunkującej ubieganie 

się o środki pomocowe na zadanie inwestycyjne  
Opis Wykonanie dokumentacji projektowej na budowę obiektu 

sportowego i zagospodarowanie terenu wokół hali 
Harmonogram realizacji 

 
Rozpoczęcie: 2007 
Zakończenie: 2008 

Produktu Określenie kwoty zadania, 
Określenie zakresu rzeczowego 

Rezultatu Możliwość ubiegania się o 
dofinansowanie celem rozpoczęcia 
zadania 

  
Oczekiwane wskaźniki 

Oddziaływania Stworzenie warunków rozwoju 
infrastruktury sportowej na terenie 
Gminy Zawidów. 

Produktu  Projekty  wraz z kosztorysami 
Rezultatu  Złożenie wniosku do funduszu 

pomocowego 

 
 Sposób pomiaru wskaźników 

Oddziaływania  Ogłoszenie przetargu na 
wykonanie zadania. 

Przewidywane nakłady      100 000,00   zł. 
Źródła finansowania 25% gmina, 75% fundusz 
Zgodność z planem 

zagospodarowania przestrzennego 
Nie dotyczy 

Studium wykonalności Nie dotyczy 
Raport oddziaływania na 

środowisko 
Nie dotyczy 

Dokumentacja techniczna 
 

Nie dotyczy 

Pozwolenie na budowę Nie dotyczy 
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KARTA ZADANIA NR B/7/ GZ   PROGRAMU ROZWOJU LOKALNEGO  GMINY 
ZAWIDÓW NA LATA 2007 – 2013 
 

 
Nazwa zadania 

Wykonanie dokumentacji projektowej oraz dokumentacji 
pozwalającej na ubieganie się o środki pomocowe na wykonanie 
termomodernizacji budynku wraz z malowaniem elewacji , ul. 
Szkolna 4,  

Zgłaszający Gmina Miejska Zawidów 
Dziedzina interwencji 36 
Cel  Stworzenie niezbędnej dokumentacji warunkującej 

ubieganie się o środki pomocowe na zadanie inwestycyjne 
Opis  Wykonanie dokumentacji projektowej oraz dokumentacji 

pozwalającej na ubieganie się o środki pomocowe na wykonanie 
termomodernizacji budynku wraz z malowaniem elewacji , ul. 
Szkolna 4, 

Harmonogram realizacji 
 

Rozpoczęcie: 2008 
Zakończenie: 2008 

Produktu Określenie kwoty zadania, 
Określenie zakresu rzeczowego 

Rezultatu Możliwość ubiegania się o 
dofinansowanie celem rozpoczęcia 
zadania 

  
Oczekiwane wskaźniki 

Oddziaływania Stworzenie warunków rozwoju 
infrastruktury edukacyjnej na terenie 
Gminy Zawidów. 

Produktu  Projekty  wraz z kosztorysami i studium 
wykonalności. 

Rezultatu  Złożenie wniosku do funduszu 
pomocowego 

 
 Sposób pomiaru wskaźników 

Oddziaływania  Ogłoszenie przetargu na 
wykonanie zadania. 

Przewidywane nakłady  50 000,00 zł 
Źródła finansowania 25% gmina, 75% fundusz 
Zgodność z planem 

zagospodarowania przestrzennego 
Nie dotyczy 

Studium wykonalności Brak 

Raport oddziaływania na 
środowisko 

Nie dotyczy 

Dokumentacja techniczna Brak 
Pozwolenie na budowę Nie dotyczy 
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ROZDZIAŁ  5. 

POWIĄZANIE  PROJEKTÓW  Z  INNYMI  DZIAŁANIAMI  

REALIZOWANYMI  NA TERENIE  MIASTA  ZAWIDÓW  ,POWIATU 

ZGORZELECKIEGO , WOJEWÓDZTWA  DOLNOŚLĄSKIEGO 

 

Program Rozwoju Lokalnego jest dokumentem programowym ,który identyfikuje potrzeby 

społeczności lokalnej w zakresie porządku kulturowo – ekologicznego, społecznego, 

gospodarczo – infrastrukturalnego. We wskazanych ustaleniach bazuje na dokumentach i 

programach planistycznych będących podstawą polityki regionalnej zarówno na poziomie 

krajowym ,wojewódzkim jak i powiatowym. Zgodność PRL ze strategicznymi dokumentami 

planistycznymi jest warunkiem koniecznym do jego skutecznej realizacji . 

Program Rozwoju Lokalnego Miasta Zawidów na lata 2004-2006 ze swoimi celami 

nadrzędnymi oraz celami cząstkowymi wpisuje się w cele Strategii Rozwoju Miasta Zawidów  

oraz Strategii Rozwoju Powiatu Zgorzeleckiego. Strategicznymi celami rozwoju miasta są: 

1.Wysoki poziom warunków życia mieszkańców 

2.Wzrost aktywności gospodarczej 

3.Wysoka jakość środowiska naturalnego 

Większość z działań przewidzianych do realizacji przez niniejszy Program Rozwoju 

Lokalnego wynika z założeń programowych Strategii Rozwoju Miasta Zawidów. Wszystkie 

zadania wymienione w rozdziale 4.1. i 4.2. wpisują się w niżej wymienione cele operacyjne 

Strategii Rozwoju Miasta Zawidów: 

- Rozwój lokalnej przedsiębiorczości [cel operacyjny nr.1.] 

- Likwidacja bezrobocia [cel operacyjny nr.2.] 

- Rozwój funkcji turystycznej i rekreacyjnej [cel operacyjny nr.3.] 

- Poprawa wizerunku miasta[cel operacyjny nr.4] 

- Wzrost zakresu i jakości usług komunalnych[cel operacyjny nr.5.] 

- Poprawa jakości lokalnej infrastruktury technicznej[cel operacyjny nr.6.] 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


  

- Zapewnienie wysokiego poziomu usług społecznych dla mieszkańców miasta 

[cel operacyjny nr.7.] 

- Likwidacja zagrożeń ekologicznych[cel operacyjny nr.8.] 

Strategia Rozwoju Powiatu Zgorzeleckiego jest spójna z ustaleniami dokumentów 

programowych na poziomie regionalnym. Jej cele ,a zatem  i zadania przewidziane do 

wdrożenia wynikają z wytycznych Strategii Rozwoju Województwa Dolnośląskiego. 

Strategia Rozwoju Województwa Dolnośląskiego  jako cel nadrzędny stawia „stworzenie 

kompleksu uwarunkowań ,sprawiających ,że na Dolnym Śląsku da się żyć w spokoju ducha 

,w zgodzie z ludźmi  i w harmonii z naturą”. Droga do celu zasadniczego prowadzi przez 

realizację pięciu celów strategicznych, które określać będą podstawowe kierunki polityki 

władz samorządowych. Te cele to: 

- Integracja dolnośląska 

- Renesans cywilizacyjny 

- Społeczeństwo cywilizacyjne 

- Innowacyjna gospodarka 

- Otwartość na świat 

Projekty działań przewidzianych w Programie Rozwoju Lokalnego Miasta Zawidów na lata 

2004-2006 wpisują się w: 

1.Matrycę działań w sferze gospodarki, w podpunktach : II Infrastruktura, IV Turystyka i 

Rekreacja, V Środowisko. 

2.Matrycę działań w sferze zasobów ludzkich, w podpunktach : XI Kultura i Nauka,           

XII Edukacja. 

Dokumenty planistyczne na poziomie regionalnym powinny być zgodne z Koncepcją Polityki 

Przestrzennego Zagospodarowania Kraju. To opracowanie zawiera zadania o charakterze 

rządowym, regionalnym i ponad lokalnym planowane do wdrożenia. Ich ogólny zarys 

przekłada się na uszczegółowienie w dokumentach planistycznych niższych rzędów . 

Spójność dokumentów planistycznych wszystkich rzędów ma zapewnić zrównoważony 

rozwój naszego kraju we wszystkich dziedzinach życia. 
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ROZDZIAŁ  6. 

OCZEKIWANE  WSKAŹNIKI  OSIĄGNIĘĆ  PROGRAMU  ROZWOJU  

LOKALNEGO 

Program Rozwoju Lokalnego Miasta Zawidów, będzie poddawany sprawdzeniu na 

poszczególnych etapach i na bieżąco aktualizowany, a w szczególności na koniec każdego 

okresu programowania. Kontrolą objęty będzie stopień realizacji poszczególnych celów, w 

tym w szczególności : kwestia przygotowania dokumentów, terminowość określona w kartach 

zadań oraz rezultaty planowanych inwestycji. 

W wyniku wdrożenia działań zaplanowanych w Programie Rozwoju Lokalnego Miasta 

Zawidów przewiduje się osiągnięcie następujących wskaźników : 

- Zwiększenie długości sieci wodociągowej  

- Zwiększenie długości sieci sanitarnej 

- Zwiększenie sieci deszczowej 

- Polepszenie stanu środowiska na terenie miasta 

- Polepszenie stanu dróg gminnych 

- Zwiększenie długości dróg o nawierzchni ulepszonej 

- Poprawa dostępności i jakości obiektów oświatowo-kulturalnych 

- Przyczynienie się do zwiększenia ilości miejsc pracy 

- Polepszenie dostępu do infrastruktury sportowo-rekreacyjnej 

Wszystkie w/w wskaźniki przyczynią się w znaczący sposób do: 

I. Przeciwdziałania marginalizacji społecznej i ekonomicznej w 

szczególności do wzrostu mobilności zawodowej mieszkańców 

oraz tworzenia warunków do dywersyfikacji działalności 

gospodarczej. 

II. Wyrównania szans w dostępie do edukacji oraz do podstawowej 

infrastruktury sportowej. 
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Stopień realizacji poszczególnych działań zostanie określony przy pomocy wskaźników 

produktu, rezultatu i oddziaływania. W poniższej tabeli zestawiono proponowane rodzaje 

wskaźników dla różnych rodzajów zadań oraz sposób ich pomiaru. 

Tabela  nr.9.   

 

   

WSKAŹNIKI  NA  POZIOMIE  PRODUKTU 

Wskaźniki Jednostka miary Sposób pomiaru 

Długość wykonanej sieci wodociągowej km Dokumentacja odbioru 

Długość wykonanej sieci sanitarnej km j.w. 

Długość drogi gminnej km j.w. 

Ilość pojemników do segregacji śmieci sztuki j.w. 

Ilość wywiezionych odpadów stałych tony Dane z firmy odbierającej 

odpady 

Ilość przekazanych worków do 

segregacji 

sztuki Dane z firmy odbierającej 

odpady 

Powierzchnia utworzonych parków hektar Dokumentacja odbioru 

Powierzchnia terenów przeznaczonych 

na cele sportowo-rekreacyjne 

hektar j.w. 

WSKAŹNIKI  NA  POZIOMIE  REZULTATU 

Stosunek ilości budynków 

podłączonych do sieci wodociągowej 

do wszystkich budynków 

% Wykaz umów zawartych na 

dostawę wody 

Stosunek ilości budynków 

podłączonych do sieci sanitarnej do 

wszystkich budynków 

% Wykaz umów zawartych na 

odbiór ścieków 

Natężenie ruchu drogowego % Pomiary 
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Ilość wywiezionych odpadów stałych 

posegregowanych 

w m3/6 m-cy Dane z firmy odbierającej 

odpady 

Ilość osób mogących korzystać z 

parków  

Liczba osób  Ewidencja ludności 

Ilość osób mogących korzystać z 

obiektów sportowo-rekreacyjnych 

j.w. Ilość sprzedanych biletów, 

ewidencja zawodników 

klubu 

WSKAŹNIKI  NA  POZIOMIE  ODDZIAŁYWANIA 

Wskaźniki Jednostka miary Sposób pomiaru 

Ilość ścieków oczyszczonych w m3/m-c Dane z PUK-u 

Ilość dzikich wysypisk śmieci na 

terenia miasta 

sztuki Dane z firmy odbierającej 

odpady 

Ilość miejsc pracy % Wykaz zarejestrowanych 

podmiotów gospodarczych 

Ilość osób korzystających z biblioteki 

przy MOK 

Liczba osób Dzienniki biblioteczne, karty 

wypożyczeń 
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ROZDZIAŁ  7. 

PLAN  FINANSOWY  NA  LATA  2004-2013 

Prognoza długu na lata 2004 – 2013 (Załącznik 1 –rozdział 10.1.) opracowana została bez 

uwzględnienia wzrostu stawek podatków oraz przewidywanej stopy inflacji, dane przyjęto w 

wysokości stałej .Po stronie dochodów subwencję przyjęto w wysokości roku bazowego ,nie 

uwzględniono natomiast kwot dotacji celowych należnych miastu z tytułu zadań zleconych. 

Założono jednakże , że inwestycje infrastrukturalne Miasta przyczynią się do wzrostu 

gospodarczego miasta i jego aktywizacji gospodarczej ,co spowoduje w przyszłości większe 

wpływy do budżetu miasta.   
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ROZDZIAŁ  8. 

SYSTEM  WDRAŻANIA  I  MONITOROWANIA  PROGRAMU   

Wdrożenie Kart Zadań Programu Rozwoju Lokalnego dla Miasta Zawidów obejmuje: 

1.Przygotowanie niezbędnych dokumentów ,w tym: 

a. studium wykonalności , jeżeli jest wymagane 

b. raportu oddziaływania na środowisko ,jeżeli jest wymagane 

c. dokumentacji technicznej ,jeżeli jest wymagana 

d. uzyskanie pozwolenia na budowę ,jeżeli jest wymagane 

e. innych ,jeżeli są wymagane. 

2.Przygotowanie i złożenie w odpowiednim terminie wniosku do Urzędu Marszałkowskiego 

Województwa Dolnośląskiego 

3.Podpisanie umowy o przyznaniu dofinansowania 

4.Realizacja zadania ,zgodnie z założeniami określonymi we wniosku oraz umowie o 

przyznanie dofinansowania 

5.Przedłożenie w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Dolnośląskiego wniosku o 

płatność końcową 

6.Raportowanie ,zgodnie z umową o przyznaniu dofinansowania. 

Za całościowe wdrożenie zadań wskazanych w rozdziale 4.1 i 4.2 odpowiedzialne są 

poszczególne samodzielne stanowiska pracy i jednostki organizacyjne urzędu. 

Przydziały  zadań zestawiono w tabeliTabela ; przydział odpowiedzialności za 

wdrożenie Kart Zadań  
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Karty zadań na lata  2004 - 2005 

Lp. Numer  zadania Stanowisko pracy / jednostka odpowiedzialna 

 1. A / 1 /GZ Planowanie przestrzenne i inwestycje / Przedszkole  

 2. A / 2 / PP Planowanie przestrzenne i inwestycje / Przedszkole 

 3. A / 3 /  MOPS Promocja miasta / Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 

 4. A / 4 / SP Planowanie przestrzenne i inwestycje / Szkoła Podstawowa 

 5. A / 5 / OK Promocja miasta / Ośrodek Kultury 

 6. A / 6 / GZ Promocja miasta  

 7. A / 7 / GZ Planowanie przestrzenne i inwestycje 

 8. A / 8 / GZ Planowanie przestrzenne i inwestycje 

 9. A / 9 / GZ Planowanie przestrzenne i inwestycje 

10. A / 10 / GZ Promocja miasta 

11. A / 11 / GZ Planowanie przestrzenne i inwestycje 

12. A / 12 /GZ Gospodarka Mieniem Komunalnym i Rolnictwo 

Karty zadań na lata 2007 - 2013 

Lp. Numer  zadania Stanowisko pracy / jednostka odpowiedzialna 

 1. B / 1 / GZ Promocja miasta 

 2. B / 2 / GZ Promocja miasta 

 3. B / 3 / GZ Promocja miasta 

 4. B / 4 / GZ Promocja miasta 

 5. B / 5 / GZ Promocja miasta 

 6. B / 6 / GZ Promocja miasta / Szkoła Podstawowa 

 7. B / 7 /GZ Promocja miasta / Szkoła Podstawowa 
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Monitorowaniem wdrażania Programu Rozwoju Lokalnego oraz jego poszczególnych 

elementów zajmował się będzie Komitet Monitorujący. Aby zachować ciągłość procesu 

przygotowania Programu i jego realizacji, w skład Komitetu Monitorującego wchodzić będą 

członkowie grupy roboczej , zaangażowanej w sporządzanie Programu Rozwoju Lokalnego. 

Skład Komitetu Monitorującego przedstawiać się będzie następująco: 

- Burmistrz Miasta Zawidowa (sekretarz komitetu) 

- Zastępca Burmistrza Miasta Zawidowa 

- koordynator Programu Rozwoju Lokalnego  

- wskazani pracownicy Urzędu Miejskiego  

- przedstawiciel Rady Miejskiej 

- kierownicy jednostek organizacyjnych urzędu 

Zebrania Komitetu Monitorującego odbywać się będą raz na pół roku. Istnieje możliwość 

częstszych spotkań po uprzednim zawiadomieniu członków Komitetu przez Sekretariat 

Komitetu. Funkcję Sekretariatu Komitetu Monitorującego pełnić będzie koordynator 

Programu Rozwoju Lokalnego. Obowiązkiem Sekretariatu będzie zawiadamianie członków 

Komitetu o terminach posiedzeń. 

Na posiedzenie Komitetu Monitorującego stanowiska pracy /jednostki organizacyjne 

odpowiedzialne za wdrożenie zadań obowiązane są do przygotowania standardowego raportu 

monitorującego (Załącznik 2. –rozdział 10.2.). Jeśli w raportach monitoringowych ujawnione 

zostaną problemy związane z wdrażaniem Planu, Komitet Monitorujący powinien podjąć 

działania mające na celu wyeliminowanie pojawiających się trudności wdrożeniowych. 

Na koniec każdego podokresu planowania (tzn.  styczniu 2007 i w styczniu 2014 r.) Komitet 

Monitorujący sporządzi raport końcowy, obrazujący faktycznie zrealizowane zadania w 

kontekście założeń Planu Rozwoju Lokalnego. Wszelkie rozbieżności pomiędzy ustaleniami 

Planu a jego rzeczywistym wykonaniem będą w w/w raporcie szczegółowo wyjaśnione. 

Raport końcowy będzie dostępny do wglądu w Sekretariacie Komitety Monitorującego. 
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ROZDZIAŁ  9. 

 

SPOSOBY  OCENY  I  KOMUNIKACJI  SPOŁECZNEJ 

 

Program Rozwoju Lokalnego dla Miasta Zawidów w zamierzeniu ma być dokumentem, który 

aby w pełni spełniać swoje wytyczone cele, musi być poddawany ocenie oraz ewentualnym 

zmianom. Rada Miejska w Zawidowie na podstawie dokumentów dostarczonych przez 

Komitet Monitorujący będzie formułować ocenę realizacji programu. Natomiast zmiany w 

Programie Rozwoju Lokalnego dla Miasta Zawidów, wymagają : 

1.Przedyskutowania ich na posiedzeniu Komitetu Monitorującego 

2.Przygotowania wniosku o wprowadzenie zmian ( Załącznik 3 – rozdział 10.3.) 

3.Przyjęcia zmian Uchwałą Rady Miejskiej w Zaidowie. 

Władze samorządowe w trakcie wdrażania Planu Rozwoju Lokalnego muszą znaleźć 

skuteczną metodę przekazywania informacji do społeczeństwa. Powinny zwrócić baczną 

uwagę na sprawny system przyjmowania informacji z otoczenia i od partnerów społecznych. 

9.1.  PUBLIC   RELATIONS  PROGRAMU  ROZWOJU  LOKALNEGO 

Na potrzeby niniejszego opracowania przyjęto następującą definicję public relations : 

„public relations’ jest funkcją zarządzania o ciągłym i planowanym charakterze, dzięki której 

organizacja pozyskuje i podtrzymuje zrozumienie, sympatię i poparcie tych, którymi jest 

zainteresowana obecnie lub może być zainteresowana w przyszłości – poprzez badanie ich 

opinii o organizacji w celu maksymalnego dostosowania do nich swoich celów i swojej 

działalności, aby osiągnąć poprzez planowe, szerokie rozpowszechnienie informacji  lepszą 

współpracę ze społeczeństwem oraz skuteczniej realizować swoje interesy”. 

Wyróżniono również dwa rodzaje grup docelowych ,do których skierowane jest public 

relations Programu Rozwoju Lokalnego : 

1. Otoczenie wewnętrzne – obejmujące pracowników urzędu ,którzy uczestniczą 

bezpośrednio w administrowaniu gminą ,radnych Rady Miejskiej w 

Zawidowie 
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2. Otoczenie zewnętrzne                                                                                         

a) Bliższe - ogół mieszkańców gminy ,w którym jednak można wyróżnić 

szereg grup, organizacji, stowarzyszeń i instytucji czy przedsiębiorstw  

b) Dalsze – sąsiednie gminy, struktury powiatowe, wojewódzkie i państwowe 

Aby dotrzeć do wszystkich w/w grup docelowych, niezbędne jest wykorzystanie 

odpowiednich narzędzi public relations : 

1. Publikacje – Program Rozwoju Lokalnego dla Miasta Zgorzelec będzie dostępny dla 

otoczenia wewnętrznego oraz zewnętrznego dalszego (Urząd Marszałkowski 

Województwa Dolnośląskiego, Starostwo Powiatowe w Zgorzelcu) w formie 

publikacji. Ważną kwestią jest możliwość dostępu dla wszystkich zainteresowanych 

programem do strony internetowej miasta – miasto.zawidow.sisco.info. 

2. Wiadomości – informacje o przyjęciu programu oraz o zmianach w tym programie 

będą podawane do publicznej wiadomości, poprzez informacje prasowe bieżące oraz 

sponsorowane, informacje na stronie internetowej oraz poprzez możliwość wglądu do 

wszystkich materiałów będących w Urzędzie  Miejskim w Zawidowie. 

Promocja wszystkich zadań realizowanych przy pomocy środków UE, będzie odbywała się 

zgodnie z Rozporządzeniem Komisji Europejskiej. 
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Załącznik nr.1                                                             Plan finansowy na lata 2004 – 2013

Planowane kwoty spłaty w latach Lp. Rodzaj zadłużenia zaciągnięcia 
kredytu z przychodów w roku 
budżetowym 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

I Możliwość spłaty           
1. Dochody budżetu ogółem 7 115 7 312 7 070 7 071 7 049 7 049 7 049 7 049 7 049 6 950 
2. Wydatki budżetu ogółem w tym 7 921 9 380 6 617 6 649 6 649 6 649 6 649 6 649 6 649 6 950 
a) Bieżące 7 032 6 940 6 199 6 249 6 249 6 249 6 249 6 249 6 249 6 249 

w tym           
-wynagrodzenia wraz z pochodnymi 3 620 3 762 3 830 3 850 3 870 3 890 4 010 4 030 4 050 4 070 
-związanych z realizacją zadań zleconych    520    652    700    750    750    750    750    750    750    750 
-związanych z obsługą długu      20      55      98     83     68     53     38     23      15    - 

W tym kredyty i pożyczki    839 2 907    -    -    -     -    -    -    -    -  
obligacje     -     -    -    -    -    -    -    -    -    - 

b) majątkowe    889 2 440    418    400    400    400    400    400    400    701 
w tym inwestycyjne    830 2 400    400    380    400    400    400    400    400    701 

3. Wynik budżetu -  806 - 2068    453    422    400    400    400    400    400    701 
II. Wydatki na obsługę długu 

w tym 
 
     52 

 
      87 

 
   551 

   
   505 

 
   468   

 
   453 

 
   438 

 
   423 

 
   415 
 

 
   - 

1.Spłata rat kredytów i pożyczek      32       32    453    422    400    400    400    400    400    - 
2.Wykup obligacji      -     -    -    -    -    -    -    -    -    - 
3.Odsetki od samorządowych papierów 
wartościowych i pożyczek 

 
     20 

 
      55 

 
   98 

    
   83 

 
   68 

 
   53 

 
   38 

 
   23 

 
   15 

  
   - 

IV. Wskaźniki zadłużenia      12       39    34    28    23    17    11     6     6    - 
1.Obsługa zadłużenia      20       55    98    83    68    53    38    23    15       - 

Obsługa zadłużenia       20       55    98    83    68    53    38    23    15    -  
% wskaźnik obsługi zadłużenia w 
stosunku do planowanych dochodów 

 
   0,29 

    
    0,76 

 
 1,39 

 
 1,18 

 
 0,97 

 
 0,76 

 
 0,54 

 
 0,33 

 
 0,22 

 
   - 

2. Wysokość zadłużenia     839 2 875 2 422 2 000 1 600 1 200  800  400  400    - 
Wysokość zadłużenia     839 2 875 2 422 2 000 1 600 1 200  800   400   400    -  
% wskaźnik obsługi zadłużenia w 
stosunku do planowanych dochodów 

 
      12 

 
     39 

 
    34 

 
   28 

 
   23 

 
   17 

 
   11 

 
   6 

 
    6 

 
    - 
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Załącznik nr.2. 

 

I. Raport monitoringowy z realizacji projektu 

 

1.Tytuł projektu 

....................................................................................................................................................... 

2.Kolejny numer raportu monitoringowego i okres objęty raportem(nadaje Urząd Miejski) 

....................................................................................................................................................... 

3.Dane teleadresowe osoby przygotowującej  

....................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................... 

4.Opis działań zrealizowanych 

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................... 

5.Harmonogram realizacji projektu 

a)planowany 

Etapy   realizacji     

projektu 

Rok 200.. Rok 200.. Rok 200.. Rok 200.. 
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b)rzeczywisty 

 

Etapy   realizacji     

projektu 

Rok 200.. Rok 200.. Rok 200.. Rok 200.. 

                 

                 

                 

                 

 

Uwagi dotyczące różnic 

.......................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................... 

6.Działania jakie zostaną zrealizowane w najbliższym czasie 

.......................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................... 

7.Informacje o problemach związanych z realizacją projektu 

....................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................... 

Finansowa realizacja projektu 

 

 

.............................................      .......................................... 
       Miejscowość ,data                                                                             Podpis i pieczęć osoby               

                                                                                                               upoważnionej 

Źródło 1 Źródło 2 Źródło 3 Razem Etapy 
realizacji 
projektu Planowane 

wydatki 
Faktyczne 
wydatki 

Planowane 
wydatki 

Faktyczne 
wydatki 

Planowane 
wydatki 

Faktyczne 
wydatki 

Planowane 
wydatki 

Faktyczne 
wydatki 

         
         
         
RAZEM         
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Załącznik nr 3. 

 

I. Wniosek o wprowadzenie zmian w programie Rozwoju Lokalnego dla 

Miasta Zawidów na lata 2004-2006 

 

1.Tytuł projektu 

....................................................................................................................................................... 

2.Wnioskujący (stanowisko, jednostka, organizacja) 

....................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................... 

3.Dane teleadresowe osoby przygotowującej 

....................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................... 

4.Karta zadania 

Nazwa zadania 
 

 

Zgłaszający 
 

 

Dziedzina  
interwencji 

 

Cel  
Opis  
Harmonogram  
realizacji 

Rozpoczęcie - 
Zakończenie - 
Produktu 
 

 

Rezultatu  

Oczekiwane  
wskaźniki 

Oddziaływania  
Produktu  
Rezultatu  

Sposób pomiaru 
wskaźników 

Oddziaływania  
Przewidywane  
nakłady 
 

  

Żródła   
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finansowania 
Zgodność z planem 
zagospodarowania  
przestrzennego 

 

Studium 
wykonalności 

 

Raport oddziaływania 
na środowisko 

 

Dokumentacja 
techniczna 

 

Pozwolenie  
na budowę 

 

 
 

5.Uwagi 

....................................................................................................................................................... 
 
....................................................................................................................................................... 
 
....................................................................................................................................................... 
 
....................................................................................................................................................... 
 
 

 

 

...........................................     ........................................ 

    Miejscowość, data      Podpis i pieczęć osoby 

              upoważnionej 
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